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RADA ZARZĄDZAJĄCA

ogtasźa niniejszem, że Walne zgromadzenie akcionarjuszów dn. 25 czerwca b. r. uchwaliło jedi.omjślnie przeszacowanie dotychczasowego kapitału zakładowego 
spółki w surfie nom. 5.nrtJ.OOG.OOO marek na sumę 1.0' 0.0. 0 złotych, rozdzielonych na 160.000 akcji wartości nom. 10 złotyoh każda, po uprawomocnieniu się 
tej uchwały zostaną dotychczasowe akęje wymienione na nowe w stosunku proporcjonalnym, t. j. 150 sztuk dawnych na jedną nową 10-złotową, przyczem 

uwzględnione będą odcinki, opiewające na ułamki nowych akcp. 0 t- rminie wymiany i bliższych jej warunkach wydane będą osobne ogłoszenia.
Jednocześnie w wykonaniu uchwał Walnych zebrań z dn. 13 lutego i 3» czerwca b. r. w przedmiocie pedwyższenia kapitału zakładowego To

warzystwa o dalsze 2 00.000 złotych, oraz na podstawie tymczasowego zezwolenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu Osp. 1837 Nr. 3d4 z dn. 14 lipca b. r. 
ogłasza się niniejszem

SUBSKRYPCJĘ

raa 2MG0® szWk akcji VI4ej (ii-ej zW&we?) emisji warS©śd dziesięć złefych każda
na następujących warunkach:

., Na lOl OnO sztuk akcji nowej emisji przysługuje posiadaczom dawnych akcji prawo poboru w stosunku proporcjonalnym, t. j. na każde 150 
iztuk dawnych akcji jednej nowej po cenie emisyjnej 11 złotych ląrznie z kosztami konfekcji i podatku,

2) Subskrypcja zamyka się z dn. 25-go sierpnia b. r. włącznie,
3) Irugie 100.000 sztuk akcji oddane zostaną do lokaty zagranicą po cenie nie niższej, niż 14 złotych każda z tern, że o ile lokata ta nie 

iostanie w przepisanym terminie całkowicie uskutecznioną, odnośna część akcji oddaną zostanie w pierwszym rzędzie również do dyspozycji dawnych akcjonar
iuszy dla wykonania dodatkowego prawa ooberu.

nkcjonarjusze, oragnący wykorzystać niniejsze prawo poboiu w całej rozciągłości winni wyrównać przedstawianą do wykonania tego prawa 
ilość dawnych akcji w ten sposób, abj wynosiła wielokrotność 150 sztuk. Dla ułatwienia odnośnych transakcji wyrównawczych między akcjonarjuszami pośre
dniczyć będą w miarę możności biuro Zarządu Towarzystwa (bezinteresownie), oraz banki subskrypcyjne.

Zapisy przyjmują:
Biuro Zarządu^ To warzystwa (Warszawa, Flac Tri Ch Krzyży 14, codziennie od 9 tej do l-ezoj, nadto w każdą sobotę od 5-tej t‘o 
/-mej), Bank Gospodarstwa Krajowego, oraz Bank Handlowy w Wa'8iM?iy Bank Towarzystw Spółdzielczych, w Warsaawie, Bank 
tfrywatry w W-rasowie, Bank Prze > ysłowtów w Poznaniu Oddział w tu? arszawie Don Bankowy Zjedm ozony oh Bankowców „<Ł. 
Pawi kowski S-ka“ w Warszawie, Polsfei Bank Hanalowry w Poznatiu. Poznański Bank Ziemian, Bank Wząjecans^o Kredytu 
ts Krakowie, Lcnk Ziemian we Lwowie Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie- Akcyjny JBantc Związkowy we Lwowie Bank Krare-

3993 dowy Cidział we Lwowie i Bc&i handlowy Karol Fowicki i S-na w Łodzi.

rocLcopy.
Po4ailióiW'i onegdaj list Tomasza Dą 

baia, (który ćaisraj iw Moskwie odgry
wa poważną rolę I« dera .komunicnu 
poisl Lgo. N.'*e «wraca®byśniy (uwag: 
na list Dąbalu, gdyby nie towarzy
scy y nut cechy charakterystyczne.

Moskwa, fśnarjstrjąica komunistów na 
całym ś* ecie, jest ze swych pupil
ków w P „isce niózadowotlotisa. Za 
wiole koszulą, a rezultaty ich pracy 
są zr.ikon e. Jeśli tak dalej pójdzie,’ to 
got r v5 stracić suihwcncąc, a cóż wte
dy się s^rie z całą ich robota „iaeo- 
v a“?...

Dla ego też podniecała swj ch towa 
r-y/szy dj Pracy. Pąbaiovh marzy się 
mięcizyrarcdówika z,clona. Chciałby on 
pco sziwc.»i<«i fcomuiaistycwim zjed 
r.Kzyó ^ło^ciaafelwo wszystkich Kra
jów na zarodzie klasowej. Pi z eto na • 
wulrje dc ;-iłv wżenią „czysto ohlop- 
ski j klasowej organkach11.

Chi jp w Rosji był najapormejsz' m 
czj-nn-ukiem przeciw bolszewiizmowi i 
Wciął pMLostak Komun'zm nasycił go 
ziemią, ale p-o jaj otrzymaniu na swój 
użytek cld .p zazdrośnie strzeże swej 
własności ( daleki jest od bolszewi
ckiej wspólnoty. Co więcej: w Rosji 
Sianowi najhardziej nieprzejednany dii 
Kremla cłeirent.

Nauc er i smutoam dla siebie di - 
świadczeniem, bolszewicy'" zaczynają
w mnych -rodowiskach postępować 
tn&tcdyczutej. Chcą skup.ć wszystkich 
ni’ zadowoL-ych. Dąbal y^yraźine 
y ^azwie ną .jgrufpy narodowośćio-
we" jako sojuszników, a jeszcze wy- 

h««y nai Ukraińców Wschod
niej OźSkfi*

List rzuca rewelacyjne światło im 
prowokacyjne zacihowauue s:ę przed
stawicieli r-nriejisizości w Se.imie i na 
wypadlki w Malapokce w schodnie j. i- 
Niedoszły wybuch skliadów anuinicyf- !

PEZOsfaje nadai oiiaana - Przesilenie w „Wyzwolenia** fnaa

Warszawa. (Tel. wł.) 17 lipca. Dzi
siejszy dzień nie przyniósł zmian w sy» 
tuacji politycznej. Kwres.tja obsadzenia 
teki ministra spraw zagranicznych, po 
zostaje dalej otwarta. Podkreślić nale- i 
żjr, że dymisja p. Zamoyskiego nie zo
stała jeszcze Przyjęta. Wąfcpliwem jest 
jednak czy się go da nakłonić do pozo 
stania na stanowisku. Lewica forsują 
bardzo mocno kandydaturę p. Aleksan
dra Skrzyńskiego, lecz bez powodzenia. 
Było wymieniane również nazwisko p. 
Jana Kucha rzewskiego, ale i ta kandy
datura nie ma żadnych szans. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa spra
wa zostanie chwilowo załatwiona w 
ten sposób, że znstanie w yznaczony 
chwilowio kierownik mrntisterstwa.

Przesilenie w klubie „Wyzwolenia"

nych vre Lwo-wie, tak żywo przypo
minający zamach na cytadelę warsza
wską, wzmożona agitacja w kraju, ak
cja szpiegowska, dio której są zamie
szane obce, wysoko postawione oso
by, propaganda antypaństwowa do 
śród obcych •— wszysiko to świauc^y,
że kjoniun-iści w Polsce rozwinęli za
ciekłą - działalność, byleby się tyPo
ntócłiz wykazać wynikami wbec chle
bodawców m esk i e*w sk ich.

Dwmkrofcna -wzmianką w liśce D;- 
hala o bezpośrednienn zeffi nieeru się 
jest najlepszymi do-woJem, że wwnad- 
(ki u nas dzieją się pod dyktandem t;J- 
s/ywych Proroków z Alo-ifawy.

Podkopy, zmierzające do osłabienia, 
jeśli nie rozsadzenia Polski, są prową 
<bone nader forsownie i 2 wiek-bri na-

trwa nadal w całej pełni. Z posłem Thu 
guitein radzili obaj wiceprezesi klubu 
Poniatowski i Woźnicki, nakłaniając go 
aby cofnął swoją decyzję. Poseł JTu- 
gutt uzależnił jednak to od jasnej linii 
pshtyczinej kiubu. Klub „Wyzyvolenia“ 
zebrał się o g. 2 popołudniu i uchwalił 
rezolucję wzywającą p. Thugutta do 
powrotu do klubu. Poza tern prezy
dium klubu zastanawiało się nad tern, 
aby na czas wakacji kierownictwo klu
bu objęli wiceprezesi, zaś poseł Thu- 
gutt po trzymiesięcznej kuracji w Mon
te Catrno, w październiku ohiąllsy na- 
powrót przewodnictwo. Wątpliwem 
jest jednak bardzo, aby p. Thugutt za- 
stowwał się do troskliwych o jego 
zdrowie członków klubu.

kladetm wysiłków. W takiej sytuacji 
ani rząd ani społeczeństwo ime może 
nad niemi przejść do porządku dzien- 
ingo. Żadne Państw-o nie tole.ru.ie anar 
cl istów. Wiele państw wprowadź ło 
.'ustawy wyjąffls&we przeciw komuni
stom.

My dotąd nie wystąpiliśmy prze- 
c'wko tej anarchicinej robicie z taką 
bezwzględnością, na jaką zasługuj i. 
Stiimoiwe k&nwe inie .roapatrywaiy 
nawet wnioskówy które zgłoszono w 
celu położenia kresu tej ztawlnicztj 
akcji.

Tymczasesm zbrodniczy teror czer
wony wzrasta. Pora wielka wystą
pić przeciw niemu z całą stanowczo
ścią, energją j siłą!

S DIŃIA,
KRYZYS NA G. ŚLĄSKU.

Warszawa, 17 lipca. W dniu wczo
rajszym wiecaoi em w Prezydium Rady 
ministrów odbyła się konferencja z u- 
działem ministrów spraw weyvnętrz- 
nycli, przemysłu i nandlu oraz pracy i
o. n’teki społecznej, wojewody śląskiego
p. Bilskiego, przewodniczącego komisji 
międzyministerialnej na Śląsku p. Wi- 
dernskiego, i delegata ministerstwa p. 
Rudowskiego, posiew Rogoszczaka, 
Waszkiewicza, Adamka, Kota i Żuław 
skiego, wicemarszałka Sejmu śląskiego 
p. Girejka i posła na Se m śląski p. Jan 
kowskiego, wreszcie delegatów śląskie 
go związku zawodowego ze strony ro 
batników w sprawie przesilenia- prze
mysłowego i bezrobocia na G. Śląsku. 
Po trzygodzinnej di»skusji pad wnioska 
mi przeoiożonjmi w sprawozdaniu ko
misji n. W-tdpwakiesa, odłożfttio dalsze 
obrady do dfiia dzisiejszego. Obrady 
odbędą się w ministerstwie pracy i opie 
ki społecznej. W daiu dzisiejszym przed 
stawicicle rządu odbędą również konfe 
rencję z delejwtami wacmysłu śląskiego 
w sprawie zażegnama kryzysu. (PAT.)

MIN. SIKORSKI PODDAŁ SIĘ QPE« 
RACJI.

Warszawa. 17 lipca. Wczoraj w go- 
dzinacli peraauych mawsicr sp-raw woj
skowych generał Sikorski poddał się o- 
paracji pi z»;-*«kiiw, której nabawił się 
w canwie słaśby na froiraie. Operacji do 
konał pułkownik lekarz prof. dr. Szare 
cki. Wynik operacji jest zupełnie pomy. 
ślny. iMtaister »en. Sikorski pozostanie 
w kc««sau szphakłem ©keło 2 tygodni.

Warszawa. 17 lipca. W zastępsewfe 
mhiLstra spraw wojskowych gen. Sikor 
skiego, który przebywa w szpitalu na 
kuracji, obowiązki jego pełni szef sztabu

ł genccaSricgo, gen. StaiEsła"’/ Haller.
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Przed sesją
Ligi '

Specjalny korespondent Havasa w Ge 
newie omawia sprawy związane z wrze 
śiiiową sesją zgreroadzenia Ligi Naro
dów. Korespondent zaznacza, że zna
czenie tej sesji zgromadzenia będzie mo 
że odmienne od znaczenia dotychczaso
wych sesyj, jednakże program będzie 
prawie ten sam. Obecnie jest w tokn 
przygotowanie tego programu. W -iągu 
bm. na zebraniach poszczególnych korni 
sji Ligi Narodów i różnych konferen
cjach przygotowuje sie sprawozdana dla 
wrześniowego zgromadzenia. We wrze
śniu będziemy znów słuchali, piszt ko
respondent, dyskusyj, na temat paVu 
wzajemnej gwarancji w związku z któ
rym Francja przygotowuje swoją urzę
dową odpowiedź, na i ornat fabrykacji 
broni, wojny chemicznej, niewolnictwa, 
uchodźców, współpracy intelektualnej 
1 t. d.

W dalszym ciągu korespondent Hiva- 
sa zastanawia się nad pytaniem, czy 
będzie mowa o dopuszczeniu do Ligi no
wych państw. Przypuszczać by można, 
zdaniem korespondenta, że Turcja pasta 
wi swoią Kandydaturę. Turcja ,ee»?.kże 
pod pretekstem, że traktat lozański nie 
został jeszcze ratyfikowany -przez wszy
stkie państwa, które go podpisywały, 
nie interesuje się Liga Narodów. Możli
wą jest rzeczą, że zmieni swe stanowi
sko, o ile do 1 września nastąpią odno
śne ratyfikacje.

Pozostaje , sprawa Niemiec. Będzie 
ona poruszona przed i w czasie sesji 
zgromadzenia o wiele bardziej, niż lat 
poprzednicn. W obecnej chwili sprawa 
ta przedstawia się, jak następuje:

Niemy nie wydają się być skłonne do 
żądania dopuszczenia ich do Ligi Naro
dów, ponieważ uważają, że żądanie to 
jest nie na czasie. Wiedzą one, że mo
głyby stawiając swoja kandydaturę, u- 
zyskać korzystna dla nich większość w 
zgromadzeniu. Wiedzą jednak również, 
żc działając w ten sposób bez milczące] 
choćby zgody wielkich mocarstw, nic- 
tylko nie uzyskałyby upragnionego miej 
sca w radzie, lecz wywołałyby w orga-‘ 
uizacji genewskiej zamieszanie, któreby 
mogło być dla tej ostatniej śmiertelne. 
Rząd niemiecki nie zamierza przypu
szczalnie działać w ten sposób

Z drugiej strony wśród rządów, naj
bardziej zainteresowanych w powyż
szej sprawie, zdaje się przeważać opi
nia, że dopuszczenie Niemiec do Ligi 
Narodów, powinno być ukoronowaniem 
nowej ery uspokojenia, tak, aby było 
wówczas rzeczą zupełnie naturalną, źe 
Niemcy wejdą jednocześnie do Ligi Na
rodów i do Rady Ligi. Cała spraw a po
lega na tem, aby wiedzieć, w jakiej chwi 
li nastanie ten moment psychologiczny. 
Maio jest takich ludzi, którzyby sądzili, 
że moment ten może nastąpić we wrze
śniu. Jednakże wypadki rozwijają się 
tak szybko, niepewność co do ewentu
alnych wyników konferencji londyńskie] 
jest tak wielka, iż jest rzeczą rnemożd- 
wą waawać się w jakiekolwiek proroc
twa, jedna rzecz jest tylko pewna, a 
mianowicie, że obecność w Genewie sze 
iów rządów państw sojuszniczych na
stępująca niebawem po konforsncii lon
dyńskiej, będzie stanowiła międzynaro
dowe zdarzenie polityczne pierwszorzę
dnej wagi

Prnsa żydowska i socjalistyczna szyb 
ko zapomniała o zamordowanym przez 
-sjonisiów w Jerozolimie profesorze de 
Haan, zato zajmuje się jeszcze" ciągle o- 
sobą miljonera-socjahsty Matteottiego, 
zamordowanego przez faszystów. Wię
cej uwagi poświęca Haanowi prasa ho
lenderska, gdyż zamordowany profesor 
był obywatelem holenderskim.. W ,A.H- 
gemeise Ha«óelstełade<i“ pisze prof. Ob- 
birek:

Gdy razem z drem de Haancm space
rowaliśmy po ufecacj Jerozo!ńr.y i zau
ważyłem, iż żyizi piali w stronę dro de 
Haana, rzekłeń doń:

— Czynią to chyba nie z uszanowania 
dla pana...

Na to odpowiedział de Ilaaa;

— Nie!... Czynią to z uszanowania dla 
pana, bo gdybym był sam, pililiby mi 
prosto w twarz.

De Haan — pisze wspomniany dzien
nik — pojechał w roku i9i9 do Palcsty 
ny, jako zdeklarowany sjonista. Rozcza
rowany stanem taktycznym rzeczy stał 
się zaciętym przeciwnikiem sjomsfów i 
występował z ciężkimi zarzutami prze
ciwko kierownictwu sjoaisrycznemu, jak 
np.: że zabrane fundusze zużywa się 
niemai w cafości na opłacanie urzędni
ków, i że dopuszcza się do znieważa
nia odpoczynku soboimego. Głównie ścią 
gal na siebie nienawić przeciwmików7 
swoimi przyjaznymi stosunkami z leade
rami arabów. Chemie zawsze rozma
wiał po arabsku i napisał wiele rzeczy, 
które mogą zaszkodzić sjor.izmowi, ja 
ko takiemu.

W oddzielnym artyzmie tego pisma 
podana jest ocena zasług literackich de

gpi —BBm,-«m!-,agłai—i » » -bupi.-j-i.iumh

Rs3’Jły Kac lionaMa i Herricta. -- Komisji

Londyn. 17 bm. Komunikat oficjal
ny angćlskrói stash I^eafiełd. Premier 
2)Kgiclski Ma-c Donald rozpoczynając 
konferencje londyńską roizpoczą’ na
stępujące przemówienie:

Problemy które wynikły .z wueik ej 
wo-jny z którymi spetkaj agę zjazd, by-' 
ły zawsze liczne i zawile do tego 
stopnia, że konieczność zmierzenia s;ę 
z tymi trudnościami stawała się oo 
raz bardziej limperaity wina. Wśród sze
regu zagadnień wypływających e 
wojny wysuwają się na pierwsizy plan 
zągadaionia okoncimicznc i związana z 
niemi -kwestia odbudjiwiy. Na tle tego 
zagadnienia wyinifcły w ciągu roku r- 
biegtego pewne różnice zapatrywań 
Gdyby nie dobra wola, konsekwen
cje, wynikające z nieporozumień u 
głyby były wprowadzić zło .nico-bk-, 
czałne. Komisija odszkodowań p.myv

1 szła do przekonania, że konfecznem 
jćst bezpośredni udział rządów zain
teresowanych w rozwiązaniu kwe
stii i powiołainiiu (komisji okspeitow. 
Po zbadaniu sprawy komisja rzeczo- 
,znawców wypracowała manoi jał.
którego treść świadczy o kompetencji 
rzeczoznawców -i o ich jlodnoniy.sk. o- 
ścl. Poszazegółne zalecenia mogą sta
towie temat do -dyskusji, jednakże * > 
misja uprzedziła, że wprowadzenie ;ch 
w życie staje się koniecznością. Giy- 
byiśmy ebeieli poczynić zmiany w ra- 
loroic, doprowadziłoby to do ponow
nych nieporozumień. Raport wymaca 
P;. święcenia się nie tylko ze strofy 
Niemiec, ale także ze stromy naszej, 
ća&t nas ym obowiązkiem wytwór 7ye 
warunki dla przyjęć,a planu eksper
tów, który wtedy stanę się owocnym. 
Pierwszym z tych warunrów jest n- 
znanie finansowej i ekonomicznej jed
ności Niemiec, drugim zaś udzieleń e 
diostaifacznyicłi 'w-aTunJków Jgiwarancyj'- 
nyc-h grupom, kitÓTe Zgiodzćły się n i 
udzielenie pożyczki Niemcom. a od u- 
dideloniia nożyczki zależy powodzenie 
planu. Kotinis.a Davesa omdlzieliła kon
kluzje swojle od zagadnień politycz
nych i ześrodkowała swoią uwagę ra 
zagadnieniach ekoaomic-jpych. Mpą 
przystąpić do rcąpapze-nia -problemu 
lepa-racyjnego i o ile to możliwe omó
wić każdą kwestię poszczególnie. — 
Plan Davcsa'-przeiw'du>ie płacenie przez 
Niemcy znać.'nych sum rctunracyjnyPi 
i odbudowę Niemiec, która doprowa
dzi do szybkiej odbudowy ekonomi
cznej Europy. Rzeczoznawcy zazna, 
c/ajią że w dobrze zrozumiałym intę.. 
resi-e Niemiec leży zastosowanie się 
do planu. P-km bowiem polega mie tyl
ko na otrzymaniu sum re-paracyj.nych, 
lecz także na ustaleniu waluty i zrów- 
noważenm budżetu niemiecikieg-o. Mę
żna stwtaeize bez przesady, że jest 
to dla Niemiec jedyna draga do w j j- 
ścia z przykrej sytuacji. Plan okreśD 
także dokładtóe siłę pfcsttóozą Niem-ec 
co ulegało poprzednio cRigłym waha
niom.

Musimy o-siąignąć jednotnyśLiość po

Haana — jako leduego z największych 
poetów holenderskich. Autor podnosi ró 
wnież jego zasługi jako prawi ika, któ
ry w swoim czas,.: wwkladal prawo w 
charakterze docenia w uniwersytecie 
amsterdamskim.

Londyński „Dai!y Ekspres. ‘ którego 
de Haan był stałym korespondentem, za 
mieszczą artyauł wstępny, w którym 
pisze:

„Wszystko wskazuje na to, że doko
nany mord byi dobrze przygotowany. 
Dr. de Haan wybiera! się w tym tygo
dniu do Londynu, aby zaprotestować 
pzeciwko planom przybyłego właśnie 
Sir Herbcita Samucia. który chce raty
fikować ustawy o organizacji gmin ży
dowskich w Palestynie. Protest ten o- 
pierał się na tem, że zapioiekrowana u- 
stawa poddaje żydowską ortodoksję pod 
supremacje sjonistów *.

glądów, uprzytamniając s-obe opłaka
na skutki ■wym tające z braku porozu
mienia. Bez jednomyślności n'e mogą 
być dane gwarancje a bez gwarancji 
nie może być pokoju. Gdyby zapyla
no mn:e czy intencje nasze i koncep
cje polityczne dadzą s ę pogodzić w 
takrom porozumieniu odpowiedziałbym 
■potakująco.

Diatcg-o też wielką odpowiedzialność 
bierze na siebie każdy, kto nie poczy
ni wiszelkich wysiłków dla osiągnięcia 
powodzeń ą konferencji.

W zakończeniu swego przemówienia 
Mac Donald zwró-c! się do reprezen
tanta Ameryki i w tej c-ęści przemó
wienia powitał delegata amerykań- 
skiwgo, podkreślając, że o-Lecnosć je
go na tonfercncji jest świiadectwcn 
di bre-j woli Stanów 7;edmocz nych z 
joką przystąpiły one do współpracy y 
konferencji. Udział Anrerykj powie
dział .Mac Donald wyraża się avcją rle 
rzgd-u lecz narodu amerykańskiego, 
posiadającego nie tylko liczne źróJD 
bogactw lecz j dobrą wolę, w formie 
ktćra będzie wystoso-wana po-d adre
sem Ameryki wzięcia udzbłu w pia
nach finansowych, .które należy urze- 
czywbtnić, celem osiągwęcia jak naj
szybszej odbudowy ekonomicznej Eu
ropy.

Po przemów ieniu Mac Donalda za
brał głos Herri-oit. Mowica iPodzięko-wal 
premierowi angielskiemu imieniem 
konferencji za wygłoszone prze<°ń 
pozdrowienie i zaproponował wybói 
Mac D-onalda na prze-wodniczącegp. 
Herriot podkireśbf, że wytyczną k-'i:- 
fej-tneji jest pegodoen e sprzecznycii 
dotąd interesów narodów, które tyle 
r-cler.puly wskutek wojny, o-rar wspo- 
mn ał o konieczności przywrócenia 
mormakiych stosunków ta-k upragnio
nych przez wszy’stk.i.cłi.

Po przemówieniu Herriota -przema- 
wiató kdku innych członków kenferen 
cl; pcczem nastąpi! jednomyślny wy
bór premj-era Mac Donalda na prze
wodniczącego (konferencji.

Sir Maurycy Hankey został wybra
ny sekretarzem generalnym, poczerń 
przystąpiono niezwłocznie <Jo rozpa
trywania zagadnień ktxnfs-re-ncji, roz
poczynając od analizy anglo - francu- 
skiego memorandum z dnia 9 bm.

Nastęonie wyznaczono trzy kom.- 
sje którym powierzono rozpatrzenie 
arb 5-tego tego memorandum, przeWiy 
duiącego naznaczenie amerykańskiego 
delegata przy komisji repairacyjnej w 
razie ibawnic-.tóa uchybień ze strony 
Niemiec, omówienie sposobu, któiy 
należy przyjąć w ra-zie ujawnienia 
złej woli ze strony Niemiec i wyzna
czenie osobnej komisji, której za 'a- 
nit-m byłoby udfeelani-e zą nterosoua- 
r.ym rządom wskazów'ok co -do zasto
sowań iat otrzymanych od Niemiec 
wy piat i co do świadczeń rzeczo
wych.

Komisje rozpoczęły swe praca P° 
poiuaniu. (PAT.)

Zarraticra pslityka Łotwy.
Minister spraw zagrań. Łotwy Sehja 

Przyjął przedstawicieli prasy, którym n- 
dzielił obszernych informacji o pracach 
ministerstwa spraw zagranicznych. Mi? 
dzy innemi Sehja mówił o rokowaniach 
z Niemcami w sprawie wzajemnych roz 
rachunków. Rokowania te prowadzone 
z posłami niemieckimi w Rydze przy u- 
dziaie przemysłowców niemieckich, nie 
doprowadziły do żadnego rezultatu, gdyż 
Niemcy wysunęły warunki niemożliwe 
dia Łotwy do przyjęcia. Następnie mini
ster Sehja omówił sprawę traktatu han
dlowego z Francją, Traktat ten nie mógł 
dotąd przyjść do skutku z powodu zna
nej klauzuli specjalnego uprzywilejowa
nia dla Rosji. Obecnie jednak łotewski 
minister spraw żagtaniczn. sonduje o- 
pinje obecnego rządu francuskiego, co do 
nawiązania nowych rokowań w sprawne 
4ego traktatu. W ostatnich dniach Łotw’a 
zawarła traktat handlowy z Holandią,( 
oraz doszło do zasadniczego porozumie' 
r>ia w sprawie takiegoż traktatu z Au
strią. W najbliższym czasie będą podję
te rokowania w sprawne zawarcia ukła
du handlowego z Norwegią, Szwecją i 
Finiandją. Wreszcie minister Sehja po
ruszył sprawę konferencji państw7 bał
tyckich i Polski, która zbierze się ,w sier 
pniu w Helsingforsie. Najważniejszym 
tematem obrad tej konferencji będzie 
sprawa postępowania tych państw na 
najbliższej sesji zgromadzenia Ligi Naro 
dów. Minister Sehja dodał, że sesja ta 
będzie jedną z najważniejszych, jaką do 
tej pory odbyto, gdyż w czasie jei trw7a 
n.ia podjęte będą próby nowego politycz 
ricgo i ekonomicznego uregulowania 1 
ustabilizowania stosunków europejskich.

Dniową cMsko-włoska.
W wyniku układów pomiędzy Cze

chosłowacją i Włochami został zawarty 
„pakt serdecznej współpracy" o brzmie- 
riu następującem:

„Oba rządy w7 trosce o obronę poko
ju, oraz w7 chęci wzajemnej współpracy 
nad stabilizacją i podniesieniem ckcno- 
micznem Europy, stanowczo, zdecydo
wane zapewnić poszanowanie porządku 
praw7ncgo i międzynarodowego poiitycz 
rego, ustanowionego przez traktaty po
kojowe — dosziy do porozumien a w 
sprawie zawarcia obecnego paktu ser
decznej współpracy, naturalnego wwniku 
przyjaźni istniejącej pomiędzy obu ukła- 
dającemi się stronami, oraz wzajemnego 
poszanowania sw7ych praw7. Aby osią
gnąć ten cel, powzięły następujące po
stanowienia7

Art. 1. Wysokie stroni7 ukiadajace jstę 
uzgodnią swe poglądy co do środków, 
zmierzających do obrony wsnólnych in
teresów7, w razie gdyby doszły (!o prze
konania, że te będą, lub mogą być za
grożone.

Art. 2. Obie wysokie strony układają
ce się, zobowriązują ,s$ udzielać sobie 
wzajemnego poparcia i współpracow: ć 
nad utrzymanieiii porzadlm, ustanow':o- 
uego przez traktaty pokojowe, Ławnite 
w Saint Germain, w Trianon i. w Ncu- 
iliy, jaico też nad poszanowaniem oraz 
wykonaniem zobowiązań, zawartych we 
wspomnianych traktatac n.

Art. 3- Niniejsza konwencja obowiązu
je na przeciąg piedu lat i może ona być 
zmienioną, lub odnowioną na rok przed

leni.
Niniejszy traktat zostanie po- 
nadoniości Lidze Narodów7. Be 
tyfikow7any, a wymhna doku- 
atyfikacyjnych nastąni w Rzy 
:m wejdzie natychmiast w ży- 

Kybal, Mussolini", 
mtarzu do powyższego trakta 
ria półurzędowa rzymska „Tri 
Wiochy tem- samem uznają, 
eczny obecny stan faktyc-:P‘7.T1V

Berlin. 17 bm. P-olradio. — Jak do- 
roszą pisma w laboiratofjum fototcch- 
ruczncm berlińskej wyższej sokoły 
techmcznej udało s'ę profesorom Mię
te r Stam eiciiowj dokonać przy po
mocy prądu elektrycznego rozkładu
rtęci, przyczęm w produktach O-trzy- 
n anycli z rozkładu było złoto w mi
nimalnej ilości. (PAT.)
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l SEHATU
Warszawa. 17 rxn. Senat Pcsie- 

tótebi, z unia 17 hm.
Przj-iKś?i^xHK) do T jzprawy nad.sp*a 

Wadambm komisji aidiraiułstrac.yiŁiei o 
wsno<- u sec«jora Nowaka i komisji 
cświatciweó w sprawie podipansąsth, o- 
\zwva sz wfototwa YiSa-fecr" admin? 
sbacyjaijm II instancji.

Wniosek sonaźora N-*wa -a i komisji 
oświato. , i <«Jrrmcono.

Senator Gloger referował projekt 0- 
suwy o upowaan-,©Hic: .min stra pracy 
i .oąieki sp„n«oznej do xxwotfyw*n‘a 
komisji roŁiomcz-ej dla rozstrzygania 
-zatargów' zbiorowych r między pra
codawcami a Pracownikami .rolnymi. 
Całą ustawę przyjęto bez diysKusji 
wraz z wszystkie 1 ii pora aiwflcam'

Praystąpiorio do ustawy o obowiąz
kach i prawach szeregowców woi- 
skowych.

Senator Biały jako sprawozdawca 
zaznaczył, że komisja poozynila tylko 
zmiany mniejszej wagi z wyjątkiem 
art. 7. do którego dodała jeszcze dw.e 
formuły przyrzeczenia, skiacane/o 
pr/ez żołnierzy a mianowicie jedną 
<Ka me,monitów i drugą dla bezw^oa- 
niowycn. W dyskusji °enafor Memdcl- 
roT. podnosił zarzuty z wwodu rzeko
mych ograniczeń żydów w wojs*n i 
zgłosił rezolucję domagająca się uchy
lenia tych ograniczeń.

Seat. Bartosiewicz domagał się skre
ślania z tekstu przysięgi słów: że żoł- 
aifcrz przysięgę stać na straży kou 
stytucĘ. fonio waż wszyscy obywate
le wonni stać na straży konstytucji. 
Objęci są tam postanowieniem także i 
żołnierze, lecz ire mają specjalnej rrd- 
s? w' tyim ktorafflku.

W głosowaniu wniosek senatora 
Eartosze^Toza przyjęto i Przyjęto «ów 
n«ee formulę rzyz sczernia dła meno- 
nitów, odrzucono zaś formułę dla b$z- 
\ yznantowych oraz ret-ofojeję sestaro 
ru Miandolarost.

Po 'przyjęciu sz sreęja poprawek 
zgłoszonych przez komisję całą i^awę 
przyjęto.

Sen. Procwskj referował projekt li
sta wy o zabeaneczenht na wrrpadeL 
bezrobocia, zaznaczając, że konusja 
przyjęła bez zmian -rtawę w brzmie
lili przyjęton nr«to Sejn*-

Sen. NmóLM ataKSr' o Podwyższa, 
nie zasiłków: robotnik*-.,yoh: 'sanrotnym 
z 20 proc, na 30 proc., robotnikom 0- 
barczdnyan rodziną z 2 osób z 25 Pi K 
r.a 35 oroc.. robofcnikom oterczonym 
rodzimą 3 do 5 osób 2 '30 proc, na 50 
proc, zarobku dziennego.

Sen. Brnn zgłosił potrawkę o wsta- 
wienie nowego arftdnihi dotyczącego 
robotników sezonowych, których Pra
ca normalna nieiprzekracza 10 miesię- 
v” w roku, dalej o skreślenie aad. 7-go 
traktującego o pracodawcach wisbrzy 
nyjycych ruch tych zakładów bez slu- 
s?uvch pewodiaw.

Po końcowem przemówieniu spra
wozdawcy “rzyjęt. wszwdkie popraw 
'k' senatorów Bruna i SmółskGge w 
sprawie podwyższenia stawek zasił
kowych, a całą ustawę przyjęto.

Sen. ks. Bott referowat omieć u- 
stawy o opłatach pa,s»poT+ow ycłi. Po 
pi omówieniu wiceministra Klarnya, 
Przyjęto całą ustawę bez zmian w 
brzmieniu sejmor ’»m uyaz ,z dwoma 
i ewolucjami. z lotór^h piwrwsza doma 
ga się ogłoszenia ustawy jewcze pi '-ed 
1 sierpnia br. oraz przemytsiowcom I. 
i V. .kaitegorji paszportów ' bez crpnji 
bb handłoroych i urzędów państwo
wych

Na tern posiedzeime sikończoiw. Na
stępne o ibędzie się artro ę> godz. 10 
rano. (PAT.) 

NADESŁANE,

— Wdowa po śp. .Wzeih Kontorowsk .1’,
zegarmistrzu, pros1 Wielce Sz. P. T. Publi
czność o popareńe jej ^pracowni przy ul. 
B’elcwsk'cgo 3, która po połrocznem zasta
nowieniu, z powodu trosk rodzin,rvch, nie 
mogła prowadzK — tern uspratwfeibwia się 
przed dawnym' odbiorcami ' zawiadamia 
równocześnie, że od 15 lipca br. prowadzić 
będzie pracownię ze swą córką, która zło
żyła egzamin zegarmistrzowski w praowni 
WP. Mariana Padewskiego. — O ła-skuwe 
poparcie jaknojgaręcej preszą, z wysjkiem 
pewąianieoi H. Komorowska z córką. 3940

(TELEFONEM 00 NASZEGO SPEC J 4LNEG0 SPRAWOZDAWCY).

ODCZYTANIE PROTOKOŁÓW OFI\R MORDU SOCJALISTYCZNEGO. — 
ODRZUCENIE WNIOSKOM/ OBRONY PPS- — ZE7NANI4 OSTATNIEGO 
ŚWIADKA. — PROCES WCHODZI W 0STA1NIA FAZĘ POSTĘPOWANIA

SADOWEGO. ' -

Kruków. (Teł. wł.) 17 lipo Dzisiaj 1 
proces wszedł w ostatnią fazę postępo
wania sadowego. Pozosiają jeszcze 
sprawy natury termalnej bez-'donioślej
szego znaczenia. Lekarze znawcy sado 
w i dr. Oliw echu i Jankowski przedsta
wili protokoły ofiar mordu 'socjalisty
cznego. W dniu 6 listopada. Okazuje się 
z nich, że w dniu tym było zabitych 14 
żołnierzy, rannych 69 żołnierzy, w tern ' 
ciężko rannych 12, ciężko obrażonych 
2, 3 cięcia nożem; z policji nie było za
bitych nikogo, annych 63; z cywilnych 
zabitych 18, rannych 30. Przy szczegó- 
łowem rozparmwanui orzeczenia lekar
skiego stwierdzono, że kule karabinów 
Werndlą były najprawdopodobniej w 
użyciu, wskazywałybj’- na to odłamki 
11 rotm. Łuka jicwicza i szereg. Łaptucha

Po odczytaniu orzeczenia lekarzy, 
przewodniczący oświadczył, że Try
bunał posi^itowi! odnowić wniosek 0- 
brony w .sprawie powołania na Swiaa- 
ków ge,n. Żeligowskiego, Szeptyckiego, 
posłów: Dąbskiego, Niedziałkowskiego, 
Thugutta, Pluty, PuŁka i marsz. Rataja.

Tak nąmo odraao«wto wtuiosek o od
czytanie broszury ,,Z dni girozy i bólu".

Następnie odczytano zeznania nieobe 
cnych ułanów. Według tych zeznań 
żołnie-izy bito ich własnymi karabinami 
po głowie.

Dr. I.ieberman stawia szereg wnio
sków o odczytanie między innemi nie- 
ogłoszDnego rozporządzania Rady mi
nistrów o stanie wyjątkowym, jednego

■■wnB. : ra n ^'.anguA-njamt masnaumaan

tisfajsa o ^i:ytassy.'"ni f ustawa o pEinnruh^Fictwa^
uciswalona w fmsiem cz/iainu.

Warszawa. 17 bm, Posiedzenie 152 
z dnia 17 lipna.

Na. mieasce posła Sikorskiego wcho
dzi poseł WoA-tech Sotsiński (ZLN.) h. 
poseł do Sejmu Ustawodawczego.

Po koócoiwem przemów ,ariu referen 
ta p. Jaros-zyńisiiriego przystąpiono -to 
głesowania. nad ustawą o monoPulii 
spirytusowym. Przyjęto poprawkę, a- 
by (płatami od spuj-tusu objąć także 
udział zwiażków bomunalmych w- do- 
chodaJh av wysokości 80 groszy od 1 
litra spirytusu 1<X) proc. Go do sposo
bu rozdziału i wypłaty zwiazJ^wu <c- 
n.tnałnym tego -procentu, obowiązują 
postanowienia ustawy o tyiincząso- 
wem uregulowaniu finansów komunal- 
nych. Przyjęto poprawkę, aby -nie ino 
gły posiadać zaiida-dów sprzedaży de- 
taihcznoj spirytusu oswfey karane za 
r*ze.stę,pstwa z chęci zysku, o'oby po 
zbawone na 3 miesiące wolności i ka
rane z powodu nicipłacen.ia podatnów. 
Uchwalono -rezokicję, wzywającą iząd 
aby współudział w powiększeniu sPiZe 
dąży spirytusu na cele przemysłowe 
celem ułatwienia iprzedsiędawstwu 
konkurencji z zagrań cą.

Całą ustawę przyjęto w trzeciem 
czy tanht.

PrzystĄPtono do trzec'ego czytania 
ustawy o .pełnoni-ociiictwacJi.

Po przemówieniu posłów Kaczmar
czyka, Putka, Kapelińusikiogo. Walero- 
n>, Przyistaoiaoio do głwsoiwania. Gd- 
jrS-pcenó wszystkie poprawki i przyję
to postanowień'a aJmawiająice rrądo- 
w;a>ur.»oiważnien'ia do ustalania Prawa 
własności tych merudiomoiśoi, których 
tytuł jest sporny przy wykładni trak
tatu wersalskiego i St. Germain. Clu- 
dz; głównie o dobra żywieckie w' Ma
łe połsce i o Kołczakawncępw Poznań
ski em.

Całą ustawę przyjęto w- trzeciem 
czytaniu wraz z k Ru rczołucamd.

Przyjęto w trzeciem oz La nar usta
lę o wyborach kcimiaiaJujich w byłej 
Gzkdniey Rrusikici

numeru „Gońca Krakowskiego" itd.
Ostatni św adek dr. Styczeń, dyre

ktor policji w Krakowe zeznaje, że 
w edług rozporządzenia województwa, 
dostęp do Kasy chorych w dniu 6 listo 
pada mieli oprócz chorych i lekarzy, 
także członkowie zwitków' zawodo
wych. Policja w dniu 6 listopada i w 
nocy z 6 na 7 Pstopada znajdowała się 

j przez ^al.y czas na posterunkach w mie 
; "Seie, a tylko nie dochodziła w pobliże 

ul. Dunajewskiego, aby nie doprowa
dzać do niepotrzebnego starcią.

Po przerwie ogłoszono uchwałę Try 
bunału w myęti której dopuszczono 
wniosek o odczytanie rozporządzenia 
Rady ministrów o stanie wyjątkowym 
a natomiast odrzucono \czystkk inne 
wnioski.

Następnie odczytano kontestacje o- 
skarżonych, z których wynika, ze Prze 
ważna część oskarżonych siedziała już 
w kryminale.

Jutro nastąpi dalsze odczytywanie 
zeziuaą nieobecnych „świadków oraz 
STMiTudci^-ajiieffl pytań ławie przysię
głych.

W soboię nastąpi przemówienie pro
kuratora nuhla i przedstawiciela gene
ralne] Prokuratorii di. Gwdazdomorskie 
go. Na drugi tydzień przemawiać będą 
zastępcy stron cywilnych i obrońcy P,. 
P. S„ poczem nastąpią obrady przysię
głych. Komee procesu jest spodziewa
ny w przyszłą sobotę.

,JJW MU-™BlBl9hZ> flJST” BMW

W imieniu komisji słkarbolwej poseł 
?moła referował wniosek p. Putka w 
-sprawie naruszenia -ustawy o poda'ku 
maią,tkow'yin przez Ziwodaieni? mająt
ków kościelnych -i duchoiwUiych od1 
nłacemia poda.ku. Referent wykazuje, 
że dobra duchowne vze wszystkich 
trzech dzielnicach obejmują 220.00') 
ha ziemi,wartości około 200 mili, zj a 
naliżytości podatkowe z togo tytidu 
wynoszą około 10 mślj. zł. Fakt, że du
chowieństwo zapłacbo Pierwszą zalcz 
kę. świadczy, ze poczuwa się do obo- 
y/ięzku wtedy, gdy chodziło o zobo- 
wlą/anie groszowe, gdy zaś podatek 
stał się ciężarem, pragnie się licliyTó 
od jego zapłacona. Wi^kszo-ść komi- 

.' sji wypowiedziała się zatem, że ma
jątki Aichcwne mają płacić podatew

Pos. Chrucki (nkr.) popiera wniosek 
komisji, nie godzi się jednak na to, aby 
duchowieństwo -płaciło karę za zwłokę 
w płaceniu, gdyż winę ponesi tu rząd.

| Pos. ks. Kaczyński odpiera zarzut, ja- 
, keby duchowieństwo nie płaciło poda

tków, przypomina, że łożyło ono chętnie 
na armję i stwierdza, że pierwszą za
liczkę duchowieństwo zapłaciło całą a 
następnie wyłoniła sie wątpliwość pra
wna i ministerstwo zwróciło się do pro
kuratorii skarbu, która uznała, że ducho
wieństwo jest tylko użytkowijjkjęjn ma
jątku. Wobec tego wnosi o prrmście nad
rezolucją do porządku dziennego.

Pos. Putek zaznacza, że tylko w b. 
Kongresówce duchowieństwo uznane 
jest jako użytkujące, natomiast w Mało- 
połsce i Wielkopolsce ustawy, nie uzna
wały duchowieństwa za użytkujące i ’ 
musiało ono opłacać podatki. W Mał--- 
pols.ee są beneficja, dochodzące do W09 
ha.

Pos. Chełmoński oświadcza sie za 
wnioskiem, aby przejść nad rezolucją do 
porządku dziennego.

Przewodniczący wicemarszałek 0- 
świadcza, że wniosku nie podda pod 
glosowanie, ponieważ nie jest formalny.

W imiennem głoso^mniu odrzucono 
150 przeciw 130 glosami rezolucję komi
sji, aby rząd ściągał podatek od tych u- 
żytkowców', których użytkowany ma
jątek przenosi wartość 3.000 franków, 
przyjęto natomiast rezolucję o obowią
zku płacenia Dodatku dla wszystkich ma 
jątków; z wyjątkiem tych, których do
chody są obracane na cele kulturalne.

Pos. Osiecki referował projekt ustawy 
o karach za zwłokę i odsetkach za od
roczenie zapłaty podatków bezpośre
dnich, opłatach stemplowych i kosztach 
egzekucji. Komisja ustaliła kary: od za
ległości podatku gruntowego w wysoko
ści l‘i'°, od‘innych podatków w wysoko
ści 2 Po porozumieniu się z prezesem 
Rady ministrów i klubami sejmowymi, 
referent wnosi o podwyższenie ostatniej 
staw-ki do wysokości 4%.

P. Sch;eiber oświadcza się za zatrzy 
mapiem tylko 2 proc, i zgłasza kilka 
poprawek, regulujących staiwiki przewi
dziane w projekcie ustawowym.

Prezes Rady ministrów p. Grabski 
oświadcza, że ustawa ma ważne zna
czenie dla sanacii skarbu a mianowicie 
dla ró\vno<wagi budżetu na każdy mie
siąc. W pierwszych miesiącach utrzy
mano z trudem równowagę a to dzięki 
stosowSnSu kar. Obecnie ustawa prze
dłuża znacznie ulgę, ale nie należy prze 
kraczać granice, aby płatnicy nie lekce
ważyli sobie termńiew płacenia podat
ków. Za minimum kary uważa 4 proc.

Po przemówieniach posłów p. Somer 
Steina i Manaczyńskiego w głosowaniu 
przyjęto poprawkę referenta, dotyczącą 
stawkę 4 proc, i przyjęto całą ustawę 
w drugiero czytaniu.

Po sprawozdaniu posła Piechockiego 
Izba przwjęła poprawkę Senatu do usta
wy o sądach przemysłowych i kupiec
kich.

Przystąpiono do Avniosk.u o wydanie 
siedmiu posłów sądom.

Zgodnie z wnioskiem komisji Izba od 
mówiła wydamia, c® sie zaś tyczy po
sła Lubarskiego, któremu zarzucono, ze 
na wiecu podburzał ludność, postano
wiono odesłać wniosek do kom sii ce
lem uzyskania od prokuratorii dodatko 
wycli wyjaśnień.

Wnioski nagłe, uzasadnione przez pp. 
Kozubskiego i Chrucleiego odrzucono. * i

O WYKONANIE USTAWY EMERY
TALNEJ,

Warszawa. (Tel. wł.) 17 lipca. Korni- 
sja budżetowa na posiedzeniu w dniu 
17 bm. wysłuchała spra >vozdan!a p. 
Łazowskiego o stanie skarbu na.odowe 
go oraz przyjęła wnioski ZLN. refero
wane przez p. Rymara w sprawie w y- 
koiła-ma ustawy emerytalnej.

JESZCZE SPRAWA ©»EZWY UCZO- 
NYCH FRANCUSKICH.

Warszawa. 17 lipca. W związku z 0- 
dezwą, ogłoszoną w maju br. przez oso
bistości francuskiego naukowego i poli
tycznego świata o rzekomym terrorze 
białym w Polsce, a w szczególności o 
rzekomym złym stanie więziennictwa 
polskiego, komitet międzynaredow ego 
Czerwonego Krzyża w Genewie na sku
tek odezwy Polskiego Czerwonego Ięrzy 
ża wydelegował jedne®o z najwybitniej
szych swych czfenków w osobie p. Ro
berta Brunela, który rozpoczął zwie
dzanie więzień od Warszawy. P Brunei 
oprowadzany przez dyrektora departa
mentu karnego p. Głowackiego w towa
rzystwie prezesa Polskiego Czerwonego 
Krzyża p. Rymowicza zwiedził w ‘dn. 
lOill bm. więzienia na Długiej, Dzielnej-
i w Mokotowie, badając w szczególności 
sposób traktowania więźniów, ich poży
wienie, zatrudnienia i poświęcając spe
cjalną uwagę więźniom politycznym, z 
którymi w zetknięciu osobistem przepro
wadzał długie i wyczerpujące rozmowy. 
Stan więziennictwa w Warszawie spo
tkał się z bardzo gorącem uznaniem p. 
delegata, co wyraaił w niezmiernie po
chlebnym zapisku w odnośnych księgach 
więzień i w ustnych pochwałach. P Bru
nei zwiedza więzienia na prowincji, 
zwłaszcza te, w których znaiduje się 
większa ilość więźniów politycznych.' 
Otrzymał on od p. ministra sprawiedli
wości upoważnienie do przeprowadzenia 
wizytacji we wszystkich więzieniach.

(PAT.)

pols.ee
pols.ee
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(Z przemówienia posła Witolda Stanisz 
k:sa, wygłoszonego w Sejmie 11 b. m.)

Przedstawiając w Sejmie rezolucje, 
uchwalone przez Komisję Rolna. : Dro- 
żyźj aną w sprawie wywozu produktów 
rolnych ■ ochrony celnej rolnictwa, mó
wił p. Staniszkis co następuję:

Taryfa celna, która dotąd obowiązy
wała, miała na celu: 1) bezcłowe zao
patrzenie ludności w żywność, 2) uła
twienie w odbudowie warsztatów pra
cy przez ulgi celne dla środków pro
dukcji, 3) zapewnienie ochrony celnej dla 
wytworów przemysłu krajowego

hen charakter dotychczasowej taryfy 
celnej powodował, że rolnictwo zostało 
pozbawione ochrony celnej, gdy tym- 
cząsctn stawki celne na większość ar
tykułów przemysłowych wynosiły o- 
kolo 30 proc, ich wartości, a nawet nie- 
któie wytwory przemysłowe uzyskały 
ochronę celną, aochodzącą do wysoko
ść 70 proc, i więcej ich wartości.

Wpływ tej taryfy celnej wystąpił 
szczególnie silnie w r. 1924. Ze względu 
na to, że w stosunku do przemysłu pol
skiego stosowana jest ochrona celna, 
kFóra nie pozwala rolnikom na zaopa
trywanie się w wyroby przemysłowe po 
na mzszej cenie, a przeciwnie zmusza ich 
do kupowania artykułów przemysło
wych po cenach, od cen rynku zagra
nicznego wyższych, — rolnictwo polskie 
uważa, że jest uprawnione do żądania 
sprawiedliwego traktowania, a więc żą
da wprowadzenia do taryfy celnej opłat 
na artj kuły rolnicze wwożone do Pol
ski.

Z drugiej strony rolnictwo polskie żą
da. żeby od produktów rolniczych, wy
wożonych poza granice Państwa nie by 
ły pobierane oplary wywozowe, gdyż 
opłaty wywozowe nie są pobierane od 
artykułów przemysłowych. Przez po
bieranie opłat wywozowych od produk
tów rolniczych pozbawieni są rolnicy 
polscy możności sprzedaży tych pro
duktów po cenach, zhliżonych do cen na 
rynkach zagranicznych

Przykład Anglji, gdzie niema eel c- 
chronnych, nie jest dla nas miarodajny, 
gdyż skasowano tam cla ochronne rolni
cze wówczas, gdy przemysł stanął na 
takim stopniu rozwoju, że cła ochronne 
stały się i dla niego zbędne; zresztą w ; 
gospodarce Anglji rolnictwo odgrywa t 
stosunkowo małą rolę, gdyż tylko 13 . 
proc, ludności poświęca się temu zawo- 1 
dowi. ' i

Cła ochronne dla rolnictwa polskiego ! 
są warunkiem pewności jego rozwoju. 
Jak przemysł nasz musi się bronić od 
konkurencji przemysłu państw, stoją
cych na wyższym poziomie rozwoju 
przemysłowego, tak nasze rolnictwo 
musi się bronić od dowozu produktów 
rolniczych z krajów, stojących na niż
szym poziomie kultury rolnicze] (Rosji 
i Rumunii) produkujących taniej z po
wodu niższej ceny ziemi, niższych kosz-

STANISŁAWOWI

WASYLEWSKIEMU.

(Dokończenie.)

Ale po latach pełnych — mimo chwi 
lowych zatargów z dworem —- cich :j, 
sielskiej pogody, poczynają przeciągać 
nad parafją ciężkie, czarne chmury, 
Rok 1846. Próżno ksiądz proboszcz 
wychodzą z procesja ku wsiom okoli
cznym, aby blaskiem monstrancji odpę
dzić widmo krwawej zbrodni. Chłop
stwo z pobliskich wsi rzuca się na 
dwór, niszczy wszystkie budynki, wy
rywa posadzki, okna i drzwi. W szale 
zniszczenia i grabieży pędzi podnieco
na tryumfem tłuszcza na kościół, szu
kając „ukrytych tam napewno'* 1 sk;r- 
bów. Lecz z ukochanego, własnemi rę
koma dźwigniętego kosció&a skz~ze

Km „LEW“. Od pj^tfcu 1$ do 24 bm. PREMIERA.
S nsacyjny nastrojony dramat w 6 aktach „Paihe Kord" na tle zagadnień medium icznych p. t.:

według romansu J. J. Renaud. 3952
Przeclstawienia odbywają się codziennie, w dnie powszednie 

wŁiigfeS, 0(i 5-30, w soboty, niedziele i święta o goJzinie 4-tej popoł.

tćw robocizny, bardziej ekstensywnego 
systemu gospodarki. Jestem głęboko 
przekonany, że poaobnie jak w Niem
czech cla ochronne na zboże, wprowa
dzone w r. 1879, w niskim wymiarze 
jednej mk. od 1U0 klg., a następnie pod- 
wy ższone do 3 mk., a nawet 5 mk., by- 

• ły podstawą dla rozwoju rolnictwa, któ 
i r.e zostało zabezpieczone od konkurencji 

zamorskiej, tak i u nas w Polsce stano
wią one kardynalny warunek podniesie
nia te podstawowej gałęzi gospodarstwa 
narodowego. Wierzę w to również, że 
tak jak i w Niemczech wspaniałemu roz 
wojowi rolnictwa towarzyszył rozwój 
przemysłu, tak i w Polsce warunkiem o- 
żywienia przemyski i zapewnienia mu 
iynków zbytu jest taki stan rolnictwa, 
który pozwoli rolnikom być nabywcami 
icznych, rozmaitych wytworów prze
mysłowych. Przemysł polski wobec kry 
zysu, jaki przechodzi przemysł całego 
św iata, musi się opierać przedewszyst- 
kiem na wewnętrznym rynku zbytu, 
na którym rolnicy zajmują dominujące 
stanowisko, gdyż stanowią około 70 pr. 
ludności

Nie jest zgodnem z rzeczywistością 
twierdzenie, że wprowadzenie cel na ar
tykuły rolnicze musi podnieść ceny ar
tykułów przemysłowych; u nas w roku 
obecnym nie mieliśmy ceł rolniczych, 
produkty rolnicze stały na niskmi pozio
mie, a tymczasem wytwory przemysłu 
nie taniały, a przeciwnie drożały w ła
śnie w momencie spadku cen artykułów 
tolniczych. Polityka celna Polski, która 
umożliwiłaby zbliżenie cen zboża do cen 
światowych, nie mogłaby wpłynąć na 
znaczne podniesienie kosztów utrzyma
nia, gdyż wyniosłoby ono przy spoży
ciu 146 klg. zboża na głowię 40 groszy 
na głowę miesięcznie.

7rcsztą znaną już jest rzeczą, że o-na-' 
chleba nie jest ściśle związana z ceną 
zboża, jak wskazują na to ceny za.g”a- 
r.iczne, ludność w innych państwach ma 
chleb po niższych cenach niż my a rol
nicy tych krajów uzyskują wyższą ce
nę za zboże, niż rolnicy polscy; co do 
cen, decydującą rolę odgrywa organi
zacją handlu i ptzerobu surowców do
starczonych przez rolników.

Muszę dalej zaznaczyć, że cła na zbo
ża zawiera cały szereg taryf celnych 
ustanowionych po wojnie; widzimy je 
w taryfie Austrji, Niemiec, Francji, Hisz 
panji; we wszystkich taryfach widzimy 
wysokie bardzo cła na mąkę i inne prze 
twory zbożowe, oraz na zwierzęta do
mowe i wyroby mięsne. Natomiast w 
wiem taryfach zwolnione, sa od ceł na
wozy sztuczne lub narzędzia rolnicze, 
lub jedne i drugie (Łotwa, Bułgaria, Fin 
landja). My nic żądamy skasowania cła 
na narzędzia rolnicze, żąaamy tylko, że 
by było ono umiarkowane?'! żeby pro-

dniem i nceą gwardia wiernych para
fia,-. Przychodzi do sir as.mej bratobój
czej walk, którą rozstrzyga atak au
striackiego pułku. Az do okolicznych 
wiosek doiabiie Zanach dymu i krwi. 
Nad wszystkiein cięży atmosfera przy 
gr.iahającego niepA.cju i strasznych 
przeczuć. I ksiądz proboszcz nie potrą 
fi oprzeć się temu Nastrojowi: notuje 
drżącą rcką u:łyrzaną na. własne 
uszy przepowiednię1': — Jak rok 1846 
był klęską panów, tak 1847 będzie klę
ską chłopów; rok 1848 stanie się ro
kiem wojen, .bo Wielkanoc przypal na 
św. Wojciecha. — Przepowiednia zda- 
jc się ziszczać: Rok 1847 przynosi ze 
sobą straszny głód i choroby. W jed
nej parafii pada od nich w tym roku 
1910 ludzi; jak rzadki wyipadck notuje 
się d"’eń, w którym nikogo nie pogrze 
bano. Rok 1848 stale w różowej łunie 
ogólnego podniecenia; zapiski księże 
wyglądaia jak komunikaty wojenne. 
Często wpomina się nazwisko genera
ła Bema, pod którego sztandary spie
szy obywatelstwo okoliczne.

I znowu dnie pełne szarzyzny. Aż 
wreszcie wedrze się w ciszę starej pa-

| dukcja rolnicza Polski miała ochronę. 
Rolnictwo polskie nie żąda też natych
miastowego stosowania ceł zbożowych, 
ale musimy żądać natychmiastowego ich 
zastosowania wówczas, gdy zacznie się 
dawać we znaki konkurencja zagrani
czna, jak to miało miejsce w ostatnich 
czasach z dowozem bydła rumuńskiego.

Przechodzę teraz do uzasadnienia re
zolucji, która żąda obniżenia kosztów 
transportu i kosztów obrotu handlowe
go.

Wysoki koszt transpoitu produktów 
rolniczych utrudnia ogromnie wywóz, a 
także odgrywa poważna rolę w kształ
towaniu cen tych artykułów na rynku 
wewnętrznym, w miastach, gdzie kon
sument czyni często zupełnie niesłusznie 
odpowiedzialnym za ceny artykułów 
pierwszej potrzeby rolnika Jeżeli chodzi 
o kosz.ty obrotu handlowego, to, pomi
jając już sprawę wpływu drożyzny ka
pitału i związanej z nią wysokiej stopy 
procentowej, pomijając nadmierną nieje
dnokrotnie chęć uzyskania szybkich i 
wysokich zysków, pragnę zwrócić uwa
gę na to, że podatek obrotowy wywiera 
bardzo poważny wpływ na kształtowa
nie się cen artykułów pierwszej potrze
by. Wobec tego słusznem jest żądanie, 
aby pobór podatku obrotowego był w 
stosunku do produktów żywnościowych 
dostarczanych przez rolnictwo,, zmie
niony.

Obniżenie, względnie zniesienie ceł 
wwozowych od pewnych artykułów, 
jest słuszne ze względu na to, że cło od 
niektórych artykułów przemysłowych 
było niezwykle wygórowane, np cło c-d 
lokomobili wynosiło 46-04 proc- warto
ści, od młocarni 36.07 proc., od siewni- 
ka 43.76 proc. Tą droga można osią
gnąć wyrównanie bijacej w oczy różni
cy w ustosunkowaniu cen artykułów 
rolniczych do przemysłowych w Doró
wnaniu do cen przedwojennych. Oczy
wiście chodzi tu przedewszystkiem o te 
artykuły, które są niezbędne producen
towi rolnemu.

Co cio koncesji przy wywozie jaj 1 
trzody chlewnej, to, będąc zwolennikami 
wolnego wywozu artykułów rolniczych, 
musimy zadać skasowania systemu kon 
cesji, który wprowadzał do handlu bar
dzo niezdrowe pierwiastki. Pozwolenia 
na wywóz często uzyskiwały nie firmy 
odpowiedzialne i prowadzące na wielką 
skalę dany handel, a jednostki z daną 
branżą niema jące nic wspólnego; to po
ciągało za sobą jako konsekwencje bądź 
zjawianie się zagranicą towaru polskiego 
w lichym gatunku, szkodzącego naszej 
marce, bądź też pozwolenia były od
sprzedawane firmom handlowym, fak
tycznie prowadzącym handel zagranicz
ny, co oczywiście podnosiło koszty han 
dlowe.

rafji trylunfalhy krzyk mowoczesnego 
życia P.nie się wqlno ku górom pierw 
szy pociąg. Powstaja diobroczmne to
warzystwa, komitety, lecznice Po
święcenie szkoły.

I urywa się kromka modrzewiowe
go kościółka: usuną} go na l>ok nowy, 
kamienny kościół w stylu nadwiślań
skim, jasny, zimny, wyniosły.

Przesuwa się przed oczyma barwny, 
żywy tłum. Tysiące ludzi o słyszanych 
na każdym kroku i dziś jeszcze nazwi
skach, ludzi, którzy się chrzcili, żenili 
i umierali, fundowali czerwono-niebie- 
skie chorągwie i bronili swojego ko
ścioła. Legendarne, z głęboką czcią 
wspominane widmo Spytka Jordana, 
kolator-skąipiec i sangwinkzna dziedzi
czka, marrony haftujące ziocisie orna- 
t> i młod/Jeńcy, garnący się do obozu 
Bema. Tłuszcza ciemna, rozbestwiona 
bratobójczą walką. A nalwyraziściej 

! zarysowują się sylwetki proboszczów, 
autorów owych notatek, począwszy 
od pierwszego — znanego tylko z imię 
nią a skończywszy na ostatnim—op.e- 
kuuic szkoły i lecznicy. Są wśród nich 
gorliwi poplecznicy wsi, serdecznie

Wyśrubowanie w bieżącym roku o- 
plat wywozowych od jaj do 15e, wzgle 
dnie 160 funtów szterlingów od wagonu 
nie możemy uznać za racjonalne, jeżeli
by opłaty wywozowe miały bvć wogó- 
le pobierane, to powinny być one uza
leżnione od koniunktur handlowych i po 
winny być wyrażone bądź w procen
tach wartości towaru, bądź w procen
tach zysku, osiągniętego przez ekspor
tera. Minister Przemysłu i Handlu po
winien tą sprawę poddać rewizji w 
przeciwnym razie grozi nam to. że nie 
v,wwieziemy tej ilości jaj, jaką mogliby
śmy wywieźć.

Słuszne jest też żądanie od Rządu, 
aby czuwał nad tem. żeby pośrednicy- 
nie podnosili nadmiernie cen artykułów 
pierwszej potrzeby, a to z tego wzglę
du, że i w roku bieżącym ceny artyku
łów żywnościowych w miastach nie sta 
ły w żadnym stosunku do cen osiąga
nych przez rolników; spadek ceri na 
bydło, na nierogaciznę nic znaid-ował do 
statecznego wyrazu w zniżce gotowych 
do spożycia artykułów.

Słuszność rezolucji ostatniej, wzywa- 
kicej Rząd do poparcia organizacji dro
bnego rolnictwa w formie organizacji 
współdzielczych, tak wytwórczych, jak 
kredytowych, nie wymaga specialncj 
motywacji. Jasną jest rzeczą, że jeżeli 
chcemy aby drobne rolnictwo odegrało 
pewną rolę w handlu zagranicznym, mu 
simy nadać kierunek jego produkcji, n- 
jednostajnić ją pod względem jakości; 
oprócz tego pożądaną jest rzeczą, aby 
rolnik mógł zbywać swoje produkty, o 
ile możności, bez pośredn.ka. Do doko
nania tego wszystkiego potrzebny jest 
kredyt, który musi być udzielany nie- 
tylko przemysłowi, aie i rolnictwu.

Stan zasiewów w Pols e.
Stan zasiewów w czerwcu nie uległ 

zasadniczym zrnkmom. Zastowy jare 
przestawiały się lepiej od ozimych, 
wykazując stan wyższy od przeciętne
go, w oziminach dzięki sprzyjającym 
warunkom nastąpiło pewne polepsze
nie — żyto jednak ne dosięgło nawet 
stanu średniego. W stornia-cl. kwalifi
kacyjnych (5 — oznacza stan wyboro
wy, 4 — dobry, 3 — średni, 2 — m —r 
i.y, 1 — zły) stan zasiewów dla całej 
Polski przedstawia się, jak następuję: 
ps-enica ozima 3,5, jara 3,2, żyto o 
zimę 2,8, jaTe 2,9, jęczmień ozimy 2,8, 
jary 3,3, owies 3.1, rzepak ozimy 3,0, 
jary 3.0, ziemniaki 3,3. buraki cui»- 
we 3,2, len 3,4, konopie 3.5.

Koniczyny, łąki oraz pastwiska wy
kazują stan znacznie wyższy od śred 
T.iego.

Koniczyna 3,6, łąki sucne 3.4. nizin
ne 3,2, meliorowane 3,8, pastwiska na
turalne 3.2, pastwiska sztuczne wcho
dzące w płodo^mian 3.4, pastwiska 
stałe nie wchodzące w płodezrraan 3,1.

Co się tyczy sadów, to stan ;ch mc 
rokuje obfitych urodzajów, gdyż k/w- 
tły naogół słabo, a przytem ucierpiały 
od szkodników.

współczujący z ludem; ci skarż" Slf?> 
że „nać na ziemniakach wyschła w 
sierpniu, a w październiku przyszedł 
pierwszy mróz“, żalą się nad losem 
ludzie, którzy musieli przed nędzą uc:e 
kać na Węgry, by umrzeć tam z głodu 
przepracowania i ięsknoty, zapisują 
każdą powódź — nawet ową burzę, 
podczas której piorun zabił dwóch, wie 
Smaków. Inni 'zaradzają peume zacięcie 
polityczne, zapełniając karty księgi no
winami z kraju i zagranicy, znajduje
my też proboszcza pragnącego się po
chwalić przed czyteJnikie" który po 
latach do tej księgi za 11 dtnię, że był 
we Włoszech zwiedził Rzym, Wene- 
< ję, Neapol, a nawet grotę lazuro
wą. Naprawdę, gr°tó taeurową!

Pożółkła, stara książką wypada z 
rąk. Minęła czarodziejską godzina. Jest 
znowu cicho i pnsto Modrzewiowy ko 
ściół, miasto umarłych dzieci i ludzi 
tonie pod {ala dawnych, przebrzmia
łych stuleci...

Rabka, w lipcu 1924 r.

KONIEC.
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Towarzystwo Zabaw Rncho- 
wyeh ws Lwowie.

Tuż za rogatką stryjską, na Prawo 
od głównego gościńca, a w sasiedz 
twie terenu kiubu sportowego „Po

znajduje się — na ooszarze Kii- 
ktimurgowym — bersko i paTk Towa
rzystwa Zabaw Riucbowyich. Wejść, e 
do Parku tworzy bran a w stylu zako
pianek :m, obok której wznosi się za- 
mies/kałj ctomek murowany dla flazm 
cy. Od b.amy w prostym kierunku p.ro 
wadź. 2C0 m. długa, zasadzona drzew- 
feijui aleja, oo jej prawej stronie wi
dzimy cztery korty tónnisenwe, lewą 
stronę przeznaczono na pięć Norek, a 
to czterecii dla ćwiczeń ruchowych 
wszelktego rodzaju, piątego zaś dla 
meczów piłki nożnej, otoczonego w,y- 
gedną., szeroiką bieżnią.

Na tych bmslkaah gromadzi się mic- 
dz'eż szkolna, zwłaszcza gimnazjalna-, 
zażywają. codzieiKiie rucliu i ćwiczą
ca się pod przewodnictwam ofiarnych 
w pracy instruktorów.

Tow. Zabaw Ruchowych ma swoją 
zasłużoną kartę w dz ejach rozwoju 
-vHiajry fizyo-nej młodzieży miasta 
Lwowa. Początkowo, jako „Towarzy
stwo Zabaw Ludu i Alio-żicży", zaio- 
źone w r. 1905, przeks^-Łtlicito się w 
dwa lata później w Towarzystwo pod 
mianem ćzisiejszem, wspierane pr^cd 
wojną nie tylko ofiarnoś.ią jego po
szczególnych członków, lecz także po 
krewnych mu zrzeszeń, oraz władz 
lutonomicziiych i .rządowych. Nie ską- 
fiła mu zwłaszcza wydajnej pomocy 
Reprezentacja miasta Lwowa wc 
Wszelkich sprawach, dotyczących tech 
tucznego i hygjerńcznego urząozenia 
terenu, r,.tóry in'cjatorzy, pomni, za
sług iiiieou 'afowaKego śp. Jor dana na
zwał' Parkiem Jego Imienia.

Przeglądając rorzn ki sprawozdań 
T-wa z lat przed wojną, stwierdzić 
możemy wielką wydajność jego pia
ty nad podniesieniem znaczenia rcz 
woju fizycznego naszej młodzieży, — 
Zwłaszcza uderza nas cągła troska o 
w, aby młodzież szkolną otoczyć o* 
pteką n:e tylko zdolnych instruktorów 
lecz także lekarzy: aoy, przy porząd
kowaniu gier i zabaw, dążyć u niej do 
harmotojnego rozwoju wszystkich czę
ści ciała, do wyrobienia piękności 
kształtów a w szczególności dobrej 
podstawy i rozwoju klatki piersiowej. 
Unikanie specjalrzowanśa się w jedi.ej 
gałęzj ruchu, — oto dewiza, która i 
nadal kieruje pracą T-wa W rozwoju 
fizyczicym młodzieży. Tę dążność na
leży szczególnie podnteść j zaakcento
wać, jeśli się zważy, że od kilku już 
lat, mk dzież zrzeszona w poszczegói- 
nych klubach sportowych.. umiłowała 
szczególnie piłkę nożną i w niej się 
specjalizuje, ze szkodą innwch dz*.ć-v 
gimnastyki cielesnej. Wszak to z aa w 
rtych wychowanków T-va przewsz'?’- 
cf,a się mfodzteż w samoistne kluby 
sportowe, jak „Czarni", „Pogoń", „Ata 
,aion“, „Hasmcnea". Śmiało tedy ,no- 
izetny rzec, że właśnie Towarzystwo 
Zabaw Ruchowych, grupujące w sobie 
uczniów szkół średnich i zawodowych 
Pi zedewszysfkiem do tego powołana, 
aby przez wielostronne wychowanie 
i zyczjte, nadać młodzieży aćn ow iedni 
szeroki rozmach w późniejszej pr :cv.\ 
iwłaseczą gdyby ją zephciala rozwinąć 
na arenie życ'a różnorodnych klubd v' 
s. ortowych. Oprócz tego Towarzy
stwo, którego członkami są prawdo'wi 
Przyjaciele i opiekunowie szkolnej nno 
dzieży, datę naftpszą rękojmię rodzi
com j społeczeństwu w trosce o ro’- 
wój fizyczny i zdrowie Ich dz!ec. To 
jest atut, który zawsze z naci?! iem 
zaznaczać nam wypada.

A te_az ze smutkiem stw.icrdz'ć mu- 
s:my, że ogół społeczeństwa coraz 
więcej zapomina o tern, co winien jest 
Towarzystwu i w jaki sposób dług 
wdzięco-noa.i spłacać mu należy. Trze
ba bowem zdać sobie z tego sprawę, 
że obecnie — z różnych przyczyn, nię 
zależnych od Towarzystwa — skaza
ne jest ono tylko na ofarność publicz
na. Minimalne dochody, jak:e pobiera 
od poszczególnych łukadów nauko
wych państwowy, h i prywatnych?”'jza 
nadawanie boisk, przyrządów i instruk

torów dla mtodzfeży, n< a mogą pokryć 
wyuarków, które wzrosły po przej
ściach wojenny ,.h, a zwłaszcza po in
wazji ruskiej — po ja ,iej ślady, aż na
dto wyraźne, zostały w skradz on /eh 
lub zniszczonych przyrządach sporto
wych i gimnastycznych i w zrujnowa
nych obiektach Panku.

A jednak Towarzystwo, mimo c?- 
głej walki o byt. nie ustujc w swojej 
pracy. Setki młodzieży korzystają j 
dzisiaj z je®o urządzeń i rozwijają się 
pod okiem opiekunów. Zasmżony Pre
zes T-wa p. Ignacy Dembowski, 
wspólnie z sekietarzem i skarbnikiem 
w jctdmej osobie P. profesorem Bolesla- 
wem Czurukem, nie szczędzą ani cza 
su, ani wysiłków, aby pądtrzymj nuć 
żywotność tego pożytecznego Towa
rzystwa.

Niedawno, cłr/ąc się przypatrzeć 
ćwiczeniem uczniów, którzy nie in.eli 
szczęścia wyjechać na letniska w cza
sie wakacji], udałem s ę ną boiska 
Parku im. Jcrdana. Do przypatrujące
go się rzucaniu przez chłopców uys- j 
k em i granatami ręczreini, zbliży! się 
zawsze pogodny i uśmiechnięty prof. 
Czitruk, który tam właśnie wydawał 
dyspozycja roboWkom, łatającym ły
sinę trawy przetd bramką pi’ki nożnej. 
Wywiązała się między nami serdecz
na rozmowa, która dam mi pochop do 
niniejszego pubkcznego apelu.

w Zakopanem.

Dzbueisiy list poświęcam działalno
ści Tymczasowej Komisji Uzdrowisko
wej, z której przewodniczącym, tak 
bardzo dla rozwoju Zakopanego, zasłużo 
nym dr Józefem Diehlem — spędziłem 
chwil parę na miłej na temat tej spra
wy — pogawędce. Korzystając tedy z 
nadzwyczajnej z tego strony uprzejmo
ści — proszę go tedy najpierw o krót
ki rys dotychczasowej działalności 
1 ymcaasowej Komisj. Uzdrowiskowej.

— Komisję naszą — zaczął dr Diehl 
— powołało do życia w grudniu 1922 r. 
ówczesne M-rniLżerstwo Zdrowia Publł 
cznego. W skład jej wchodzi czterech 
delegatów Rady’ gminnej z wójtem na 
czele, lenarz klimatyczny oraz po jed
nym przedstawicielu Pol. Tow. Ta
trzańskiego, miejscowej Sekcji Tow. le
karzy małopolskich j wJaśc Cieli ,real to 
ści, T K. U. nuała pracować tylko kil
ka miesięcy do czasu wydania nowego 
statutu, który wraz z ustawą o uzdro- 
jowiskach z 23 maTca 1922 r. będzie 
prawną podstawą działalności stałej 
Komisji Klimatycznej. Okazało się jed
nak, że zamiast utrwalać braki,, nieja
sności- i wady tej ustawy przez wyda
nie. statutu, lepiej najpierw zmienić u- 
stawę samą a „tymczasowej" Kutnis.ii 
pozwolić daiaiać dalej, zwłaszcza, że 
mrmo wady ustrojowej’ i hamującej 
tymczasowości, pracuje skutecznie dzię 
ki zgranemu zespołowi swych człon
ków, harmonji ze Zwierzchnością gmin 
ną i Starostwem oraz życzliwej opiece 
Województwa krakowskiego.

— Co zrobili panowie sw dziedz,nie 
sanitarnej?

— Wspomnę przcdewszystkiein o 
szpitalu. Dzięki hojnej ofierze Ligi Na
rodów i Rządu jjolskiego stanął na stó 
kaeh Gubałówki wspaniały gmach, któ
ry przed rokiem wykończyliśmy dzięki 
pomocy finansowej gminy. Wieści się 
w nim szpital klimatyczny typu sana
toryjnego, głównie dla chorych na gru
źlicę. Administracja jest uporządkowa
na na zasadzie samowystarczalności, 
wyniki leczenia — zdaniem fachowych 
kontrolerów — bardziej, niż zadowa
lające. W roku bieżącym na wiosnę 
wydaliśmy na ostateczne urządzenie 
szpitala (Icżalnie, ogród, kanalizacja) 
około óCOO zł

Co do ąyalld z gruźlicą, niebezpiecz
ną dla otoczenia — to dopiero w’ tym
roku mogliśmy rozpocząć stosowanie%

Trudno byłoby zebrać w kilku sio- 
y/aoh te wszystkie sltargi. jakie się o 
snęły na usta znanego przyjaciela inio 
,ć„icży fanatycznego pioniera idę; u- 
chrony dzieci, przeszczepionej na ,iasz 
grunt Przez amerykańskie towarzy
stwa niesienia pomocy polskhn dzie
ciom. — Jest źle, gdyż cała praca 
stoi tylko nfoTnością jcdnosiek. Pre- 
ecs. Dembowski, naczelnik instrulrfj- 
rów profesor Kaoalka. instruktorów ic 
akadełPicy Stan. SawczyusOci i M. 
Szpak, — oto ludzie, których, gdyby 
zabrakło. Towarzystwo miałoby za
chwianą swoją egzystencję.

Mimo wszystkie przeciwności, To
warzystwo rozwija się. choć powoli. 
Zakupiono wiele nowych przyrządów, 
uporządkowano boisko, przeprowadzo
no adaptację kaoiny natryskowej, wy 
porządzono trzy korty tennisowe, — 
PTzyczem zakupiono odipowiećną. i! ść 
p-łek do rakiet.

Nijechaiże więc obywatelstwo ■nia- 
sta Lwowa oamięta o tern, że każdy 
datek na Towarzj^two Zabaw Rueiio- 
wych jest jedną cegiełką więcco na 
iastyitucję, która nigdy nie żałowała 
wysiłków w stworzeniu środl?wi9'<a 
dla ucznów, dając im praiwidtziwą rer 
kreację i wytchnienie wśród żmudnej 
pra.y umysłow-ej. Mens sana in cor- 
pore sann. Adres Towarzystw a Lwó w 
ul. Blacharska 1. 8.

Dr Józef Gluzlński.

Zakopane, 15 Hpca

postanowień ustawy z r. 1919 o zwal
czaniu chorób zakaźnych. Na podsta
wie zgłoszeń lekarzy, właścicieli pen
sjonatów ł innych mieszkań oraz spo
strzeżeń lekarza klimatycznego będzie 
my mogli uzyskać przedcw’szysfckiein 
statystykę tzw. gruźlicy otwartej. Su
rowe sankcje karne, przypominane 
przed miesiącem, wpłyną skutecznie na 
ścisłość tej statystyki. Przerwsy o po
stępowaniu z takimi chorymi wydane- 
Po aprobacie Min. Spraw Wewn. — tj. 
gen. dyr. służby zdrowia. Dopóki nie 
powstanie osobna dzielnica sanatoryjna 
na stokach Gubałówki — traeba będzie 
poprzestać na wzmożonej czujności sa
nitarnej w pensjonatach i mieszkaniach 
prywatnych. Tzw. policją sanitarną kie 
ruje wspólny gminno - klimatyczny 
Urząd Zdrowia z asesorem gminnym p. 
dr. Tadeuszem Miscnkeir i lekarzem 
klimatycznym, p. dr. Tad. Gahryszew- 
skim — na czele.

— Kiedy Zakopane oędzie miało na
reszcie kanalizację?

— Po ostatecznym zatwierdzeniu 
planu regulacyjnego, z którym radzę 
się zapoznać w: wywiadzie z autorem, 
architekta i dyrektorem naszej szkoły 
przemysłowej, p. Karolem Stryjenskim 
— marny zamiar rozpocząć bezzwłocz
nie wspólnie z gminą budiowę urządzeń 
kanalizacyjnych. Dzięki stałej życzliwo 
ści i opiece p. inż. Dudku, b. ministra, 
dyr. robót publicznych w Krakowie — 
już w zbliżającym się sierpniu tj. za pa
rę tygodni inż. Stan. Przybylski, st. 
referent Okr. Dyr. tobót pub'i. w Kra
kowie — ten sam, który w latach 1918 
do 1919 z ramienia ówczesnego Wy
działu krajowego kierował budov/ą ka
nalizacji miejskiej we Lwowie — roz- 
pocznie prace pomiarowe, — sam zaś 
projekt ma wykonać w ciągu zimy ta«, 
że w razie rychłego zatwierdzenia p a- 
nów przez Min. robót oubl. — na wio
snę roku przyszłego moglibyśmy przy
stąpić do budowy kanału głównego.

— Jaki udział trerze T. K. U. w spra 
wach budowlanych — zapytałem z ko 
leji...

- Celem opanowania rucnu budowla 
nego, bardzo ożywionego, wydajemy 
w myśl ustawy o uzdrowiskach — wią 
żącą Urząd gminny opinię co do udzie
lenia konsensu budowlanego, przyczem 
stosujemy już wwtyczne przyszłego pla 
nu regulacy.mego. Po wydaniu nowych

przepisów budowlanych, łącznie z za
twierdzeniem planu regulacyjnego, spra 
wa la. bodaj czy nie najważniejsza dla 
przyszłości Zakopanego będzie załat
wiona pomyślnie, o ile znajdą się ęner 
giez" wykonawczy przepisów, którzy 
nic pozwolą, aby interes prywatny, 
często zresztą wątpliwy, przeszkadzał 
doarp publicznemu.

— Jak wykonuje T. K. U. kontrolę 
nad hotelami i pensjonatami?

— Poza stałym nadzorem sanitar
nym i klasyfikacją przed każdym sezo
nem — wydajemy podobnie jak w spra 
wach budowlanych opinię na użytek 
Starostwa przed udsielan.iem przez nie 
koncesji przemysłowej. Dla tern pe
wniejszego osiągnięcia celu zyskaliś
my w' tym roku po konferencji z na
czelnikami dwóch wydziałów Woje
wództwa instrukcję, 'Wążącą Starost
wo i nas tak, że T. K. U. oodąc pewną 
poparcia może praepnwadzać swój 
program i pomnożenia ilości hoteli, 
których brak w Zakopanem, a polewsze 
nia jakości pensjonatów, ocecttie nie
mal w polowne nieodpowiadających 
nowoczesnym wymogom. To też o no
we koncesje pensjonatowe będzie teraz 
coraz tindniej.

Od Nowego Roku cenniki ustanawia 
T. K. U. za zgodą Starosty- który ma 
prawo wnieść sprzeciw'’ do Wojewódz
twa. Cenniki na sezon letni podoiliśmy 
do wiadomości publicznej za pośredni
ctwem dzienników. (W pensjonatach 
5—10 zł., w hotelach 3—6 zł. dziennie).

— Czy będą podniesione w ciągu 
bieżącego sezonu?

— Zmienimy je tylko z oczywistej 
konieczności. Na razie .dołożenie gospo 
darcze, nacisk opinji publicznej i wzgląd 
na groźną konkurencję zagranicy — 
hamuje rozpęd cennikowy .poważnej 
większości tych przedsiębiorstw.

Spodziewamy się nadto, że wię
kszość właścicieli pensjonatów zape
wni sobie dostawę mięsa i nabiału z 
pozą Zakopanego — porzuciwszy zwy 
czaj wygodnego ale zgubnego zaopa
trywania się w żywność wyłącznie na 
miejscu. Celowa i stanowcza akcja w 
tym względzie wyzwolić ich może od 
wyzysku najbliższych dostawmów, ko
rzystających z nieporadności odbior
ców. Zmniejszy, się v. ówczas zapał do 
Dodwyższania i przekraczania cenni
ków, znikną niesłuszne żale do T. K. U. 
i władz przełożonych. Żadną miarą nie 
można dopuścić do tego, aby źle noimo 
wanj'' interes drobnej części przemy
słowców bez kwalifikacji gospodarczej 
szkodził całemu Zakopanemu, które 
wszystko zawdzięcza kuracjuszom i tu 
rystom i z nimi imzc-dewszystkiem li
czyć się musi i chce...

— Jak przedstawiają się finanse T. 
K. U. — pytam’nakoniec.

— W tym roku po raz pierwszy za
myka się nasz budżet cyfrą, dorówny- 
wującą cyfrom przedwojennym tj. 
67 5CC zł. Właśnie otrzymaliśmy z Wo- 
jewódzwa zatwierdzony w dniu 1 lipca 
preliminarz dodatkowy, który wraz z 
preliminarzem, uchwalonym w listopa
dzie r. z. — jest podstawą naszej go
spodarki.

Na sprawy zdrowotne (dokończenie 
szpitala, policja sa.nitama1 odkażanie 
itp.) przeznaczamy 11.680 zt, na budo
wę chodników, czyszczenie i oświetle
nie ulic — 23.000 zł., na po:hcranie tu
rystyki i sportów — 3.500 zl. i 5 proc, 
taksy klimatycznej na dokończenie bu
dowy granitowego schroniska Pol. T. 
T. na Hali Gąsienicowej ~ na reklamę 
Zakopanego i Tatr — 3200 zł. Admini
stracją kosztuje nas, mimo sezonu nie
mal całorocznego i zwiększonego za
kresu działania, mniej niż przed wo ną 
— 16.200 zł., na wydatki nadzwyczajne 
zachowujemy kwotę 10.000 zł. Ze spo
dziewanej nadwyżki diociiodów stwo
rzymy pieiwszą ratę funduszu kanali-, 
zacyjnego.

Tak w ogólnym zarysie przedstawia 
się działalność Tymczasowej Komisji 
Uzdrowiskowej, podana naim przez jej 
przewodniczącego, dr. J. Dichla, pod 
którego wytrawnem kierownictwem 
we wszystkich działach wykazuje 
wszechstronny rozwój, zyskując dla 
siebie uznanie irietylko władz, ale i sze 
rokich izesz spoleczejsrwą. am.
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Ustawy sprzeczna 
z konstytucją.

Zagadnienie mocy obowiązującej u- 
staw, sprzecznych z kcmsdytoca? pil
ską, s-tanowi ciągle jeszcze sporną 
kwestię wśród prawników polskich. — 
Począwszy od skpsjneg oipji®i prof. Ja- 
worsfciego, że wszelkie przepisy spite 
icznc z koTrstyrucń straciły moc obo- 
wiąz ijącą już od 1. czerwca 1921 r. 
(bez względu na konsekwencje prak
tyczne) a skończywszy na romc- 
.wszechniany.nl wśród prawuikóiw po- 
gląćz^, że ustawy sprzeczne z kon
stytucją obowiązują aż do czasu u- 
isgodnienra ich z 1 orcsttytacją w di o 
dze ustawodawczej, możliwe są różne 
ópinje pośrednie

Tafcie stanowi: ko pośrednie zajął 
lEedawmo Sąd Najwyższy, który miał 
rozstrzygnąć kwest??. czy art. 272 cz. 
2-ga kodeksu karnego, obowiązującego 
w b. dzielnicy rosyy-kjęj (ustęp ten dc 
tyczy wyłącznie żydów) zachował 
swoją moc, Pomimo sprzeczności z z? 
sa,dą rówrJÓ&i wobec prawa, przj ję- 
tą w naszej konstytucji.

Zgromadzenie ogólne Sadu Najwyż
szego' powzięło w tej sprawie dnia 
16. lutego br. następujące orzeczenie;

„Przedowszystikaom Sąd Najwyższy 
uważa, że art, 81 konsty racji, zabra
niający sądom badania ważności u- 
staw należycie ogłoszonych, dotyczy 
jedynie przyjścia do skutku ustawy, 
lecz sarna konstytucja, podobnie jas 
każda inna ustawa, ulęga zasadnie/o 
tym samym regułop wykładni i po
gląd przeciwny prowadziłby do wyrze 
czcnia się brania pod uwagę konsty
tucji nrzy wykładni prawa. Dalej Sad 
Najwyższy wyjaśnia, żanie wszystkie 
pi zapisy prawne z konstytucją niezgo
dnie upadły z dn. 1. czerwca 1921 r„ 
to jest z dniem ogłoszenia konstytucji, 
lecz należy uczync różnicę ponrędzy 
przepisami, które jako sprzeczne z 
konstytucją upaść mają z tym skut
kiem, że w ich mfejisce nie ma być po 
wołamy do życia inny przetrę pfawtłf 
lab stworzona inna instytucja Prawna, 
a. między -przerńsamit względnie iirut 
dzeniami, w których dzied ńre takie 
automatyczne dzataniie Ustawy Kon
stytucyjnej sprowadziłoby oczywDn? 
zaw iiklańe, tak, że wydanie szczcgó1 
n-go przepisu ufig-d dającego jest rze
ce ą niewątpliwie konieczną.

'Postanowienia sprzeczne z konsty
tucją, których innami zastąpić ńe ma 
potrzeby ipso turę z ćHem 1. czerwca 
1921 r. zostały uchylone.

Wykładnia przeciwna byłaby sprze
czna z widocznarn założeniem usta
wodawcy konstytucyjnego, któego 
ńewątoliwa troską było najrychlej w 
Rzeczypospolitej lad utwierdzić na we 
kn-stych zasadach prawa i wolności, 
zapewnić rozwój wszystkich ich *,sil 
moralnych i materialnych i wszyuJem 
oby.waelom równość zabezpieczyć.

Za powyższą wykładnią przemawia 
ió\ nież ta okoliczność, że nie mogło 
być celem ustawodawcy konstytucyj
nego odwlekać niepotrzebnie zrealizo
wanie asad. jako dobre i sprawiedli
we przezeń uznanych i uchwalonych

Nie byłoby też zgodne z jego zamia
rem zatrzymanie w mocy przepi
sów prawnych, które uznał ?a z’e i 
sprzeczne z nowym ustrojem tylko 
dlatego, aby przysporzyć przysziem i 
li&taw o-dawcy niepotrzebnej często
kroć pracy wyraźnego uchylenia s/e- 
regit orzepNów, które już wykładnia 
w myśl zasady „lox posterśo-r derogat 
priori * usunąć może natychmiast.

Wychodząc z tych zasad Sąd Naj
wyższy uznał, że wz&msart. 272 c7 2 
' odcksti karnego jest wedtig jasnego 
swego brzmienia przepisem, który od
nosi się jedynie do pewnej kategorii, 
osób, a mianowicie wyznających reli- 
gaę mojżeszową, a zatem jako sprze-

fi(?r;C.r»n Arcydzieło 'O wysoce sensacyjne nie tylko szarpie nerwami lecz ftpÓ (»[*{] 
rił fcŁJŁiW także daje piawdziwą biesiadę estetyczną, ogólny budząc z: ct wyt • luw

Listy z Ameryki.
II.

Amerykanizacja: Stanowisko kardyna ła Mudelejua i biskupa Gallaghera z 
Detroit, — Amerykanie polskiego po chodzenia muszą się z tern pogodzić — 
„America First *. — Nowe prądy w Z wiązku Narodowym polskim. — Jak 

postąpi Sejm Związkowy w Filadelfii? — Stały kontakt z Macierzą.

Amerykanizacja! Gdziekolwiek^ się 
obrócę, wszędzie rozbrzmieć a to ha
sło. Jaskrawo błyszczy na sztandarach 
bojowych całego szeregu stowarzy
szeń społecznych, jak YMCA, Boys- 
cotats of Amerrka, KKK- i wielu innych. 
Z tem hasłem napierwszym planie icią 
do walki wyborczej obie wielkie par
tie polityczne i w isaienii wewątpliwić- 
zwyciężą ci kandydaci, których plany 
ame^ykamzoterskie więcej zadowolą 
wymagania szerokich mas, pragnących 
jaknajrychleiszego przetrawienia w ko 
tie amerykańskim wszystkiego, co Je
szcze trąci „star; m krajem**, Europą, 
jakąkolwiek obcą, nJeamorykańską kuj 
turą.

Z programem amerykamzacyjnym 
występują organizacje wszystkich 'wy
znań: metodyści, hantyści, luteranie, 
prezbitcrjanie, Cbristfcn Science i inne. 
Na gruncie' narodowj m amerykański:;, 
stoi też od dawna Kościół rzymsko-ka
tolicki.
Znai.em jest ogólnie pod tym wzglę

dem stanowisko kardynała Mudelehra 
w Chicago. Niektórzy z jego polskich 
przeciwników radziby je złożyć na 
karb jego niemiecktógo pochodzenia. 
Mała pociecha! Jego aimerjkanizator. 
skie zarządzenia ostrzem swym zwra
cają się zarówno przeciwko parafiom 
polskim, jak niemieckim, włoskom, cze
skim i innym.

Małą pociechą dla tych, którzy ame
rykańskiemu szowinizmowi przeciwsta 
wiają 'szowinirzmy inne, może być też 
odmienne stanowisko innych dygnita
rzy rzymsko - katolickiego Kościoła, 
jak np. wielkiego przyjaciela Polski, bi 
skupa Cralaghera z Detroit, który wyra 
źnie się onowiada za dalszem podtrzy
maniem pewnej — niewielkiej zresztą 
— ilości godzin języka polskiego w 
szkołach parafialnych po'skicn, orag, w 
seminarium św. Cyryla i Metodego w 
Orehard Lakę, w jego diecezji. W prze 
ntówicniu -swem do alumnów tego se
minarium, upoważnił ich nawet do aoe 
lowaiiia o składki na ten zakład nauko
wy do całego w yeliodźtwa polskiego, 
godząc się w zasadzie z tem założe
niem, że odpowiednio powiększone, m» 
globy się zająć kształceniem księży 
polskich d.!a wszystkich diecezji. W 
nraktyće. jest to jednak bardzo mało 
prawdopodobne, bo wszystkie diecezje 
w których w większej ilości mieszkają 
Polacy, maja własne diecezjalne semi
naria a ich biskupi z zasady obsadzają 
podległe sobie parafie wyłącznie ich 
wyciiowankami. Inne wypadki należą 
do bardzo rzadkich wyjątków. Biskup 
Galiagher wie o tem, ale nieby mu n'ie 
szkodziło, gdyby wszyscy Polacy w 
Ameryce funduszami swymi doDorna- 
gali mu w rozwinięciu zakładu na.ii3i.o- 
wego, którym od dawna się chlubi je. 
go diecezja...

Bo także i on, ten wielki przyjaciel 
Polski, Irlandczyk z pochodzenia, stoi 
twardo na gruncie zupełnej lojalności 
nietylko państwowej, aie i narodowej 
ammykańskiej. „Amaiica First** jest 
dia niego pierwszem przykazaniem jak 
dla wszystkich Amerykanów,: bez 
względu na pochodzenie, jak musi bjć 
zresztą i dla wszystkich Amerykanów 
pochodzenia polskiego, bo takim jesi 
duch czasu, który wyklucza jakikol
wiek opór i walkę. Nie mamy już dziś 
■państw narodowościowych na świecie. 
Ostatnie rozbiła wielka wojna -świato

wa ;' mogą być tylko narodowe i każ
de państwo czające w swem łonie inne 
prądy, zwalczać je musi konsekwent
nie i całą siłą, na jaką zdobyć się może

Jeżeli biskup Galiagher odpuwiada 
się, w przeciwieństwie do innych bi
skupów, którzyby chcieli języki obce 
jaknajj-yciilej wyrugować z podległych 
sobie parafji, za dalszym podtrzymy
waniem pewnej liczby godzin nauki >,ę 
zy-ka polskiego w szkołach, to Po pierw 
sze ze względów praktycznych, bo 
człowiek wykształcony powinien znać 
kilka języków, a powtóre, że .ego ame 
rykański patrjotyzin nie wyklucza przy 
wiązania i pielęgnowania pewnego kul 
tu do kraju, w którym dany Ameryka
nin, czy jego przodkowie się rodzili. 
Wierzy, że pewne cechy charakteru 
narodowego krajów z których Amery
kanie pochodzą, pownny być pielęgno
wanej i podtrzymywane z wielką dla 
kultury młodego amerykańskiego naro 
du korzyścią, Podziela zdanie tych, któ 
rzy jeżeli o Polaku w Ameryce mówią, 
twierdzą, że Polska jest dla mego mat
ką, aie Ameryka żoną, a w dalszych 
pokoleniach bęrkye babką, .prababką itd. 
zawsze jednak sercu powinna być dro
gą. Chociaż... dla żony rozstajemy się 
matką i babką. Żona jest pierwsza!... , 

I na tem stanowisku staje dziś, bo sta 
nąć musi, całe .nasze wyehodżtwo pol
skie w Ameryce. Dla Amerykani-na poi 
skiego pochodzenia Ameryka inusi być 
pierwszą! Kto się z tem zgodzić nie 
może, dla kogo w dalszym ciągu Pol
ska jest pierwszą, niech wraca dO' Pol
ski' . Ojczyzna jego wolna, potrzebuje 
dużo silnych rąk do pracy, dużo serc
gorących, i głów otwartych.

Jeżeli się więc planuje tu jaką wal
kę z amerykanizacją, to tylko z daleko 
posuniętym szowinizmem amerykań
skim, który Amerykaninowi eolskiego 
pochodzenia xaze zupełnie wyrzeKać 
sie węzłów krwi, języka, pamięci o 
matce i babce, zmieniać polskie naz
wiska, zacierać wszystkie śiaidy pol
skości. I walkę te będzie mogło prze
prowadzić wyehodżtwo Polskie zwycię 
sko, ale pod warunkiem, że starania o 
amerykanizację własną, amerykaniza
cję rozumnie pojętą, samo ujmie w 
swe własne dłonie.

Świadomość konieczności ułożenia 
jasnego pod tym wizgiędem programu 
pogłębia się i coraz częściej .pojawiają 
się próby praktycznego pogodzenia 
obowiązków ob>~watclskicli i narodo
wych amerykańskich z miłością i pa
mięcią o starej macierzy.

Sprawę tę próbował pomyślnie zała
twić ostatni Sejm wycliodżtwa, odby
ty w kwietniu 1923 roki' w Clcveland. 
ais ze strony Wydziału Naród owegp. 
na którego barki złożono praktyczne 
jej przeprowadzenie, nic widać jakoś 
na szerszą skałę w tym kierunku wy
siłków.

Praktycznie natómiast i z dużymi re 
zultatam zabrano się do jej przeprowa
dzenia w Związku Nrodowym Polskim 
najpotężniejszej organizacji wychodź-- 
twa, do którego należy już bez mała 
200.000 członków. Ma on obecnie cały 
szereg towarzystw we wszystkich wię 
kszych miastach, jak Chicago, Detroit, 
Milwaukee, Clcyeland, Piittsburg itd., 
w których skupiła się cała inteligencja 
amerykańsko-polska: lekarze, adwoka
ci, urzędnicy miejscy, stanowi i krajo
wi, przemysłowcy, kupcy itp., przewa

żnie już porodzeni i wykształceni w 
Ameryce.

M-zotują się te towarzystwa na pier- 
wszem, przed kilku laty za-ożouem w 
Chicago, pod nazw7ą „Chicago Socie- 
ty i. inne przyjęły tę samą formę i na
zwę, marny więc obecnie „Detroit So- 
ciety“, „Ptótsburg Society** itd. Obo
wiązuje w nich rytuał na wzór tego ro 
dzaju zrzeszeń amerykańskich, z języ 
iciem oczywiście angielskim. Zycie to
warzyskie bujnie rozwinięte, zabawy 1 
przyjęcia w pierwszorzędnych amery. 
kańskich lokalach, wspólne wycieczki 
automobilowe itp., a przytem pomoc i 
rraktyczna opieka dla polskich zakła
dów dobroczynnych, udział czynny w 
życ'*? spoiecznem i poirtycznem Amery 
ki, wysunęły się tam na piar pierwszy 
Zamafo w nich może jeszcze pogada
nek i zebrań, na którycliby w języku 
angielskim była mowa o Polsce i o 
obowiązkach, jakie ci Amerykanie poi- 
skiego pochodzenia mają wobec starej 
macierzy, ale trzeba wierzyć, że z cza 
sem zmieni się to na lonsze.

We wrześniu w mieście Fiadelfji od 
będzie się „Seim“ Związku Narado wrę
go polskiego. Członkowie w tych naj
młodszych grupach Związku skupieni 
przygotowują się do wystąpienia na 
n.m z nowym programem dla całego 
Związku i prawdopodobnie z własną'li
stą kandydatów na związkowe urzędy, 
a że ogarnęli całą inteligencje w Ame
ryce wykształconą, przedstawiają silę 
wcale poważną. Zapowiada się walk.a 
wrcałe interesująca. O ile ci młodzi me 
posuną się zbyt daleko, o ile potrafią 
w programi swym uzgodnić obowiąz
ki wobec Ameryki z obowiązkami wo
bec starej macierzy, — zwyciężą.

W takim to przełomowym momencie 
kształtowanie się wśród wycliodżtwa *- 
nowego programu, wkraczania świado
mie na nowe dr^gi, z hasłem już wy
raźnie skrystalizowanym: „America 
First**, powróciłem tu z Polski z wie
ścią, że powstała tam organizacja ca
ły kraj obejmująca, w celu nawiązań* 
stałego kontaktu z amerykańską Polo
nią, z uroczystym adresem pokrytym 
podpisami, które całą Polskę reprezen
tują, zapraszającym wyehodżtwo do 
współpracy w myśl programu, jaki so
bie organizacja ta, Patronat Związku 
Polaków z Ameryki w Rzeczypospoli
tej polskiej, wytknęła.

Zaproszenie przycho<lzące o tyle za 
późno i od organizacji o tyle za późno 
powołanej do życia, że do Ameryk: po 
wróciło z Polski Przeszło 10000 rodz.n, 
straciwszy tam wszystkie swe oszczę
dności, lamentami, oskarżeniami, i wy
rzekanymi wypełniając wszystkie ko
lonie...

Po szeregu konferencji informacyj
nych i za porada najv/ybiteiejszych o- 
sobkstości, złożyłem sprawę tę w ięce 
Wydziału Narodowego, jako organiza
cji obejmującej m iększość zorganiżowa 
ne.go wycliodżtwa i mającej. v oliec Pol 
ski wielkie zasługi. Ale że z Wydziału 
Narodowego, na jiodstawie uchwały o- 
statmego Sc'mu usunął się Związek 
Narodowy Polski, a bez jego współu
działu tak ważna sprawa jak nawiąza
nie stałego kontaktu z Polska załatwio
ną być nie może, trzeba przeto zacze
kać, co w tej sprawie postanowi jego 
Sejm w Filadelfii.

Zasadniczo nie zmieni to sytuacji. 
Dla zorganizowanego wychodzrwa w 
Ameryce hasło „America First1* musi 
pozostać obowiązujące™ i łączność z 
macierzą po tej linji kształtować się 
musi. Obywateli amerykańskich pol
skiego pochodzenia obowiązuje dziś 
nietylko przynależność państwowa, ale 
i obowiązki narodowe amerykańskie.

Chicago 111, 24 czepca 1924.
Stanisław Osada.

_________ NADESŁANE,___________
Nie będąc w możności wobec bardzo Ii 

cznych. dowrdów wsnólczucia z powodu 
śmierci śp. Najdroższe Matki Teresy Bu- 
dzynowskiej złożyć każdemu z osobna, go
rących pod/iękowau, skb.dar.iy na tej drodze 
imieniem własnerr i całej rodziny wszystkim: 
a w szczególności Przewielebnym OO. Ber
nardyn'm, PB- TT. reprezentacji Izby nor. 
Lwowskiej. Członkom Zarzadu O- N. Dz IV, 
Zarządu Ligi Kat przy kościele OO. Bernar- 
dynów, CztonkornChóru.oraz wszystkim dro
gim sercu śp. Zmarłej Przyjaciołom wdzięcz
ne z całego serca-„Bóg zantać".

Rodzina Budzvnowskich 
n3937 Zysmuntowie Danielscy.

wszechniany.nl
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Baria w Związku Ludówo- 
Karoikeya

Fod tym rymtłem umieszcza K?a- 
'kowtskń Jluscr. Kurier Codzienny* 
nbśadolność teleóomćczną a Warszawy, 
donoszącą, że w środę popołudniu oa- 
tyło się „niestycha..ie burzliwe** Pa> 
ssfcdotfe 'klubu p© kwncifttarnego Zwf 
Ludowo - Narodowego, na fctórem 
laitaana część cefanków stronnictwa, 
przecswma kombinacji z ,p. Ihuign^r&ni, 
zaatakowała Posła Stanisława Grab
skiego za to, ilż przcpro vadzał jafwby 
'Htrtraktacje oo do udziału p. Thugut- 
iśt w rządzie tz premierem WJad. 
Grabskhn „metylko bez wiedzy kin 
bu aie nawet bez wiedzy aręaydjrm 
klubu".

Opozycja — czytamy dalej w de- 
,peszy — wzmogła się, gdy około g&- 
tpfeiy 6 nadeszła wiadomość o wyco- 
.fatóu się p. Tbuiguita i r ieprzj ęcia 
ttki. „P. Stanisław Grabski za'sypu- 
ąany jest wprost wyrzutami. prze
ciw (którym broni się zac’dlde“.

Możemy o&wiadczyć, że cala Po
wyższa wiadomość 'Jest niezgodna 
prawdą i wyssana z palca. Kłam,- 
w ość depesry najlepiej '.Ilustruje rakt, 
że przez cały dzień środowy (16 bm.) 
poseł Stanisław Grabski przebywał 
wk Lwowie i dopiero nocnym pocią
giem wyjechał do "Warszawy.

ZE SPRAW SEJMOWYCH.

Pr&Miw jątrzenia.
interpelacja posła dr. Marcelego Pró
szyńskiego i tow. do P. Ministra Spra
wiedliwości i P. Ministra Snraw W z- 
wnętrznych w sprawie przepuszczania 
przez cenzur© artykułów szerzących 

bezprawie.
Ruskie t. w. „uniwersyite k:e“ wy

kłady we Lwowie istnieją. sporadycz
nie i tajn.e i policja j'e zamylka, poda
jąc nazw .oka uczesuniików prokurato
rii, — a tymczasem cenzura przepu 
ścila w „Dfle** z 1. bm. Nr. 143, z ó. 
bm. Nr. 148 i z 8. b u. Nr. 149 ogl-o- 
s. enće wpisów na ów „uniwersytet** 
i „ ?alm’kę“. Pusini rdklamuaa te wy- 
klatiy i jawnie po^ajlą o nich ogłoszą 
n'a, by w ten sposób doP”Otwadz'ć za- 
lm ;y władz do absuuldu, ale do cegu 
nic meże przecież pomagać pośrednio 
cenzura. Cenzura be może usprawie
dliwiać się śmiesznym poziomem tych 
kursów a przez to ich nieszkodliwe 
ścią, bo są one szkodliwe bynajmniej 
nie ze względów ..naukowych" tytko 
politycznych, jako akcja mająca ood- 
itirzymywać próbę Iż jlkiolfcu uniwersyte 
tu państwowego i oddziaływać na za
grań d-ę. Skoro wfeidze patrzą zwykle 
biernie na te wykłady i tylko C7as,rr 
przeciw nim występują, raczej poz ?r- 
nie. — przynajmniej cenzura nie po
winna pomagać, do ich istnienia przez, 
przepuszczanie ich ogłoś zen.

Zarazem cenzura p-zepuścóa np. w 
„Uikr. Słowie** z 6. bm. Nr. ?7 Kilkana
ście razy przezwisko „polać,ki“ za- 
mfast siowa „polski**, użyte dla głu
piego wyszydzenia Polaków i to w pi
śmie które stałe uzraje „rząd" Petru- 
szewicza a nie państwa i budzi ceio- 
, r ,i,t iść do wińs wa, — co u- 

chodd mu bezkarne i pisma nie z m- 
knęlo.

Obecnie pojawiają • sie też w Pis
mach ruskich rpotawi o sabotażach., 
jtodobnie, jpfk to daiafo się w czasie 
wyborów w r. 1922, gdy poiłem wyda
li Rusini zestawienie, ;le było podPa- 
iąń i morderstw, jalkre pociągnęły o- 
fiary itd. Te „biuletyny** mają pocią
gnąć ludzi do sabotażów i ożywić tę 
zbrodniczą akcję, a zarawem zapew
nić o ■ Ich masowem i bezltar etn u- 
chocTeniu sprawców. Podnaland, mor 
darstwa i inne zbójeckie czysty me ro 
beą żadnego w-raże;,la zą granicą wo 
bec wzmożenia się bandytę W po
wojennego we wszystkich państwach 
ale bezkarne puszczanie tych notatek 
w prasie może osłabić przdkoname o 
iprart orzadnoóń w państwie i dz;ala 
fatalnie na opinię obcą, a przedewszy- 
stł em na opinję w Polsce.

Wobec tego zapytujemy czy PP

Ministrowie skłonni są dac odpowied- ‘ nym, iako Pornocrczym w sprawie 
nie p tuczenie władzom .profcuratoi - cenzury) i ustalić, -kto ponosi winę 
skim we Lwowie (i Władziom pnłicyj- wspomnianego ujemnego stanu.

M^aaw-, .łmip - ii ■ h—iiiihiii i iwiiwiiw—wlanirnnwruniwiBwiiiJi—nuuumn—iLB

Według iniormacji, zasięgniętych w . zmianie, lytb.iemy płaefić ozwnsz w 
lwowskim Urzęaaie rczjesTastyim dla tej samej wysokości, jak w lipcu. — 
spraw najmu nfe ulegnie wysokość | PrzyjNaninaany więc tylko, że mnoż- 
czyuszu w miesśącu sierp; Ju żadnej itrik wynosi:

Grupa Mieszicanie Lokale handl. 
i przemysłowe

Spółdz,elnlc 
robotn. i t. p. Sklepy Fabryki ■

A (1 pokój)

0*1864

i

B (2—3 pokoji)

0-2389 0-2628

C
(4—6 pokoji)

0-2914 0.3153

D (od 7 pokoji)

0-3439 0-3678 0-3678

E. 0-4203 0-4203

06814

W cełu zapobieżenia nierorozumie- { 
nwm, nadmieniamy, że przez odnośny 
mnożnik należy mnożyć heubę wyrażh 
j"ca miesięczny czynsz przedwojenny 
w koronach, nće zaś przerachowyie. ać i 
czynsz przedwojenny na czynsz we
dług relacji 100 K. = 105 zf. j potem 
dopiero tę kwotę mnożyć par ez/.odno- ’ 
feny mnożnik. »

W Urzędzie rozjemu-zym dla spraw 
najmu poinformewano nas dalej, że 
uw/sicrstwo sprawiedliwości wypo
wiedziało (27. czerwca. 1924 J. U 
1979/24) swe zapatryw arie w kwest
ii, co należy rozumieć przez komorne

Wiadosaości bieżące.
Lwów,

TEATR WIELKI.
P^tek 18, snbofai 10. niedziela 20. ponie

działek 21, wtorok 22, środa 23, czwartek 
2*1 lipca 192-1 r. o godz. 7.30 „Żółty kaftan", 
operetka w 3 akt. Frauc'szka Lełiara.

TEATR MAŁY.
pTątek 18, sobota 19, nie

dziela 20, poniedziałek 21, wtorek 22, środa 
23 i czwartek 24 tpca 1924 r. o godz 7.30 
„Romantyczna Panna", komedia w 3 akt. 
O. Martinez-S'erra (występy. Marjana Je- 
dnowskiego, artysty i reżysera teatru im. 
Słowackiego w Krakowie).

— Teatr Nowości został zamknięty ra 
szereg tygodni z powodu robót n'we'.acyj- 
nych, wykonywanych przez miasta,’

— Teatr Wie'k» wystawia dz'ś, w p'atek, 
nadzwyczaj efektowna ‘ melodyjna ope
retkę „Żółty kattati" w wy konan!u pierw
szorzędnych sił zespołu z pp. Mńowską. 
Korablanką, Skr-ingerówna, Kui.gowskim, 
Tatrzańskim, bojanowsk‘m, Szesiandem i 
in. Operetka ta, będąc atrakcja sezenu 
wszystkich teatrów, i na naszej scenie mo
że liczyć na bezwzględne powodzen'e3dz'ę- 
ki swo*m w4elk>m walorom artystycznym, 
jak > wybitnie wanośclowei muzyce popu
larnego operetkowego kompozybora Lehara, 
dowcipnej i wartościowej trcśc.', pomysło
wej reżyserji wytrawnej ręki p. Kulg^w- 
dkiegóe zupełnie nowej oprawie dekoracyj
nej projektu i wykonania K. Mackiewcza. 
Do 'operetki tei pracownie teatru przygoto
wały nowe kostiumy. Strrmę muzyczną o- 
pr.arcował lcarpelmistrz p. 9, Seredyńsiu.

— Teatr Mały gra dziś i codz>enn'e pełna 
humoru, sentymentu ■ arcymiłej treści ko
medię Martlnez-Sierra „Romantyczna Pan
nę" z udz>ałem gości z Krakowa pp. Ma-rjd- 
m m Jednowskim, artystą i reżyserem te
atru im. Słowackiego oraz jego Wu,z<ęczna 
partnerka p. St. Maizairekówna. Odegrana 
pod dobrym znalUeni ,irem>era. śerdc rznie 
oklaskiwana przez pubhczność. wróży tej 
komedj: świetne powodzenie. Zasługą tego 
w pierwszym rzędzie znakom’ta gra na
szych gość*, którym św‘etn‘e towarzyszy 
zespół naszych teatrów z p.p Kwtatk ?w>- 
cz łwą, Loz‘ńską j Hierowskim na czele.

— Wpisy na PolLcchnikę lwowska. Wpi
sy kandydatów na I. rok stłdjlw us Wy
działach : Mecharrcznym, Chem cznym 1 loł- 
tfczo-Lasowym ‘ Ogólnym na r. n. 12!4 !5 
odbędą s'ę w dnktełi 11—13 września' br., 
na wyższe łata studiów na wszystkich c/y-

podstawowe. Zdaniem rninisterst A_a 
sprawiedliwości jest nierr pełna kwo
ta płacona (nie fasjęnowaiia) w c<er- 
wcu 1914 roku, bez potrącania Dodat
ku wodociągowego i gn sza czynso 
w ego, który się w kwocie tej wów- 
c?as mieścił.

Jest to zapatrywanie, zgodne ?- 
praktyką uirzędu rozjemczego, iApro- 
e-adzoną w cua-wcu i lipcu 1924 pro
wizorycznie (da nadejścia opónji m? 
nisterjiilnejl której to Praktyki Urz-id 
ró/jem-zy będzie się nadal stale tr sy- 
n at.

18 sipca.
I działach ; na I. rok studjów na Wydziałach; 

Komumkacyjnyin 1 ArchUcktoracznyin w 
dniach 22—30 wrześn;ą br. Kandydatów na 
I, rok studiów obowiązuje wstępny egzam n 
kwal fikacyjny: na Wydziale Architektoni
cznym z geometrii wykreślnał { szkeowa- 
n'a; na Wydziale Mechin‘cznyiiJ z ge»me- 
trj- wykieślniej. matematyki i szkcowaa.u; 
na Wydziale Chemicznym z fizyki ś szkico
wania; na Wydziale RoŁniczo-Lasowym z 
matematyk1 i fzyki, a na' Wydz‘ale OgóR 
nyin; z geometrji wykreślne} na OrtifAe ge
ometria wytereślnei z matematyk; na Gru
pie .natycznej i z fizyki na GrupR fzycz.nej 
i chemicznej. Egzaminy te odbędą się w o- 
kresie od 15 do 18 wrrześnb. br. Do wpisu 
należy zgłaszać saę mjobiście z oryginalny
mi dokumentami; metryką chrztu órroJz*n), 
świadectwem dojrzałość' ogólno-kształcąeej 
szkoły średniej państwowej lub po&iadaiącej 
prawo publiczności, dokumentami, odnosią- 
cymi się do służby wojsnowej (mężczyźni 
poborowi), a w razie jednort.cznej iub dłuż
szej przerwy w studjach świadectwem mo
ralność', ewentuailtnie świadectwem odejścia 
z innej szkoły akademickiej. Do polana, 
adresowanego do odnośnej Rady Wydzia
łowej, należy dołączyć także trzy nier.akle- 
jo-ne fotografie, formatu wizy towego 1 dru
ki, potrzebne do wt?'su, które będze. można 
nabyć w Uczeln1. Przepsy powyższe doty’- 
czą tak kandydatów na studentów', jak I 
słuchaczów wolnych z tern, że tych osta
tnich będzie s>ę przyjmować tylko wyjątko
wo, o ile znajdą się miejscu i o 'le będą 
on1 posiadać należyte kwabfikacje. Na za
pytania p'semne udziel' Rektorat odpbwóe- 
dz; po otrzymaniu znaczków pocztowych 
na odpowiedź.

— W sprawce wyborów do Kasy Chorych 
in Lwowa. Z in;c'aty wy. Związku Gospo
darczego Odrodzenia Parsk", który przepro
wadź'! już zwycięsko w ybory do Zakładu 
Pensyjnego i Zakładu LT.ezpl<czeń od wy
padków, zawiązał się Komitei wyborczy 
celem przygotnwmrsia akcj' wyborczej do 
trzeciej z rzędu 'i.stytucj' ubezpieczeń spo
łecznych, tj. do Kasy Chory ch m. Lwowa. 
Powyższy Ki m'tei zwraca się z apelem do 
wszystkich Związków, Stowarzyszeń. Grup 
i zainteresowanych Doszezerólnycii osób, 
którym założy na fem. aby żywoły naro
dowe ' chrześcijańskie uzyskały należyty 
y.tfływ ma gospudarkę Kasy i odpow^edn-e 
liczebnie przedstawicielstwo we władzach 
Kasy. 1 wzywa, je, by stalraly s'ę zaintere
sować wwboremi jalcrajsztrsze koh wy
borców z obu grup tj. ubezpieczonych i pra 
codawców. W tsrni celu jest wsfteiwne, ty 
poszczególne Zw.ązk> i Grupy wybrały swo

ich mężów zaufania, którzyby bezzwłocznie 
porozumieli się z Kombetem wyborczym i 
weszĘ,w jego skład. Członkow.e Tyma ma
sowego Komitetu Wyborczego Zw. Gosp. 
Od odzema, Polsk: urzędują codzienn e w 
lokalu Związku, płac Smolki 4. lub Kołtątaia 
4. 1 ' od <jodz 5—7 wiecz. j, udz;e* l3fą 
wszelkich 'nformacyj, związanych z wybo 
ram. ao Kasj Chorych m. Lwowa. Komńet 
vybo czy jtiż obecrrle zawiadam'! ws:ysr- 
kich interesowanych, zarówno członków u- 
bezpieczonj eh jak i pracodawców, że 1'sty 
uprawni mych wyborców wyłożor.e będą 
do przeglądnięca w biurze Kasy Chorych 
(ul. Praiei owska 8) w godzinach od S do 14 
od dnia 20 do 29 1 pca br. Tylko w tym 
10-dn‘owym term'nie można sprawdzić, czy 
wszyscy uprawuten' są na liście umkszcze- 
n' ‘ wrazie oouszczen>a, wnosić odpuwie- 
dne reklamaele. Kto w tym czas":e ia- 
it‘edba zareklhmowania ewentuataegc opu
szczenia nazwiska swego, względme s^ej 
rodziny lub swokch znajomych, strać' pó
źnie; iteodwołalnie głos przy wyborach.

-y Kolon'a rymanowska. Powrót d2'cc' 
2 pierwszego sezonu nastąpi w poniedzia
łek, 28 "pcy, o gouz. z 20 rano na lwowski 
główny dworzec. Rodzice zechcą s'ę zgłosić 
po dzieoi. Rczerwowtany wóz tramwaju 
L D i K D będz‘e oczekiwał, Druga serja 
dzieci odjeżdża lo Rymanowa tego samego 
dn'a o godiz. 23,10, równ'eż z dworca głó
wnego.

— Dar Narodowy T. S. I,. Konrtet Ob
chodu Konstytucji 3-go Maja zaw'ada*n:a, 
że wynik zbiórki na Dar Narodowy 3-go 
Maja T. S. L. przedstawia s‘e następująco: 
Dochody: nalepki 18.391*42 zł., kwesta w'a- 
stówa a) puszki 7.486‘91 zł., b) zbiórka nu 
listy pc babkach 1 7.15*5j zł., c) zbRjrł a w 
tacę w kościele 396*72 zł., obchód w Ra
tuszu 270‘34 zł., sprzedaż odznak vz zakła
da' h szkolnych 759 12 zł.. dor-y i c!a,;k' 
4.W27 zł., afisze IS5‘00 zł., obchody komi
tetów prowincjonalnych 429‘85 zł., — ratem 
30.125*18 zł. WydatU: koszta obchodu: a) 
w Ratuszu 133*89 zł, b) urządzenie kwsktt, 
dekę racie i drobne 69*22 zł, koszta kwesty' 
miastowej i rozsprzećaży nalepeik 627!S1 zł., 
wydatki administracyjne 814*32 zl. — Czy
sty' dochr d wynosi więc 28.479*94 zł.
/G,'jR’sifi"EGÓ"""l 8 
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— t Dr. Konstany Wojcłechowsk:. 
W dniu wczorajszym rodzina Zmarłe
go otrzymała szereg pism kondolencyj 
nyrch i depesz. Pisma przesłali imieniem 
Towarzystwa Naukowego we Lwowie 
prjf. O. Balzer i P. DąbkOT/ski, Zakła
du Narodowego im.. Ossolińskich Wice
kurator dr. Dembowski, Towarzystwa 
Literackiego im. Ad. Mickiewicza prof. 
W. Bruchnalski Towarzystwa Nauczy 
cieli Szkól Wyższych i^rezcs Oziębły, 
Książnicy Polskiej Dyrekcja i szereg 
osób prywatnych.

Depesze nadesłali p. Marszałek Sej
mu Rataj, p. minister W. R. i O. P. 
Miklaszewski i szereg osób ze znajo
mych i przyjaciół. Kondioiencjo złożyli 
p. kurator Sobiński, prof. Pinkel, przed 
stawicicle Gron nauczycielskich gimna
zjów im, Staszica i Kr. Stefana Batore 
go. Na ulicach pojawiły się klepsydry, 
wydane przez- Grono nauczycielskie 
gimn. im. Kr. Stefana Batorego i Senat 
akademicki U. J. K. Na budynku gtmna 
zjum i obu gmachach uniwersytecłiich 
powiewają żałobne flagi.

Pogrzeb odbęazie się w dniu dzlsiej 
szym o g, 3 popoł. z domu żałoby przy 
ul, Kuhaii 4, na cmentarz Łyczakowski.

— Ktria Metropolitalna obrz. łać. we 
Lwowie wystosowała do Urzędów pa
rafialnych następujący okólnik: „Na 
podziękowanie Rogu za ochronienie 
Lwowa przed straszna katastiofa, któ
ra miała być wywołaną zbrodniczą rę
ką przez wysadzenie prochowni, zarzą
dzamy, aby we avszystkich kośc!ołach 
parafialnych i zakonnych we Lwowie 
w najbliższą niedzielę po sumie odśpie
wano „Te Deum“ z wierszem: „Bene- 
dicamus...** i oracją, następnie „Pod 
Twoją Obronę** do Matki Najświętszej, 
aby Ojczyznę, szczególnie kresy Zacho 
wala w Swojej opiece. Wiclebn5 rządcy 
kościołów parafialnych i zakonnych za 
powiedzą o tern ludowi po kazaniu i w 
krótkiej przemowie zachocą do serde
cznego dziękczynienie Boku**.

— Z ul. Ossolińskich. Za kitka dni hi
storyczna ul. Ossolińskich zostanie uż 
uporządkowana, wyłożenie jej kostka
mi jest Dowiem na ukończeniu. Mie
szkańcy tej ulicy patrząc na robo‘y 
przygotowawcze, mieli sposobność 
przekonać się ile pieniędzy straciło 
miasto przez dorywcze roboty' około 
urządzenia drogi- Najpierw ulicę tę szu 
trowano, później ułożono szuter na ce-
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niencie, znała-zf się ‘am nawet i asfalt, 
jak widać było w rozkopanych rumo
wi; .kach, a mimo to na ulicy tei istnia
ło w eczne błotniiko. Dopiero teraz 
zdecydowano się na kostki. A jednąj. 
czy w oddzielę drogowym Urzędu bu
dowlanego nie ma jakichś specjalistów, 
którzyby orzekli, jaki materiał nadaje 
się na dana ulicę i nie dopuszczali do 
kosztownych eksirerymeutów. Czyż 
nie. lepiej wybrukować jedna ulicę a 
dobrze, niż pakować miijony w ulice 
po to, by po czasie wszystko rozkopy
wać i robić na nowo. Wartoby obli
czyć ile milionów pochłonęła ta wiecz
nie błotnista ul. Ossolińskich, aby wre
szcie Urząd budowlany zdecydował się 
na radykaną zmianę.

— Zmarli we Lv.'ow'e. Kunicki Wchał, 
robotnik, 1. 59, Murarska 51; Hc-nzlowa 
Józefa, wdowa po of'cerze wcisk austr., 
L 69, Snopkcwska 61; Ochrymowi =z Lubo
mir, sędzia. 1. 44, Łyczakowska 107; B.ibeł 
Marja W.aiuda, 'córk i radcy sad., !. 12, sw. 
Teresy 18;''Schm>: : Józef, b. nżynier kol* 
1. 76, P‘otra 19; Dobrostańska Teresa wdo
wa po leśniczym, 1.'59, Puhsk>ego 7; Ró
żańska Helem, z-orolnfica, ‘ 23, sap. powsz.; 
Juśkowicz Maria', żona < rolnika, 1. 3S. szp. 
porusz.; Celcwdcz ńmilja. wdowa po pro
boszczu, 1. 82, sep. powsz.; Kurach An!ela, 
1, 13, Anczews-k‘cli 7; Szafrańska A.rd.nnna. 
żona dozorcy ksuwłów mięjsktfeh, 1. 6N Kle* 
parowska 9; Muellcrowa Marfe, żona urz. 
Kasy Orzcz, 1. 44, Nabielato 10; Fimken- 
stein Salamon, sklepikarz, 1. 60, sap. Izrael.; 
Kahai Franciszek, robotr' :. 1. 60. szp. pow.j 
BarrTuk Wasyl, zarobnik, 1. 28, Instytut 
tr.ed sad.; Leń woli FR'g, czapka.-? L__50, 
szp. pewsz.; Knippcl Sułomor, 1. 63, Gró
decka 38.

— Aresztowania artysty cyrkowego. 
Wcżcraj w czasie przedstawienia w 
cyrku Józef Sussi, artysta cyrkowy, 
rodem z Arabii, został aresztowany za 
wywołanie awantury w czasie .przed
stawienia.

— Przez otwarte okno nieznani spra 
wcy dostali się do mieszkania profeso
ra Politechniki lwowskiej Edwina Hans 
walda przy ul. Szymonowiczów 1 skra 
dl, mu kapę na łóżko, popielata mary
narkę, pugilares z 25 zł. i 100 koronami 
czeskimi, łącznej w ar rości 2-40 zł.

— Kradzież 70 butelek wódki. Lipę 
Kurzer, właściciel restauracji przy ul. 
Źródlanej 57 doniósł policji, że nieznani 
sprawcy w nocy z 16 na 17 bm, otwo
rzywszy podrobionym kluczem roletę 
sklepu* skradli 70 półlitrowych fkiszek 
różnej wódki i 10 kg. wędlin. Szkoda 
wynosi 150 milionów nip

Listy z kraju.
□ STANISŁAWÓW. Prośba do Dy

rekcji kolejowej. Ciekawie traktuje Dy
rekcja kolejowa w Stansław owie po
dróżnych, którzy muszą jechać ze Sta
nisławowa w stronę Rnczacza, Czort- 
Kowa i do granicy wschodniej. Przede- 
wszystkiem pan prezes chce, ażeby po
ciągi w Czortkowie tyle wyładowywa
ły i przyjmowały podróżnych, Ile w 
Radomin, zupom; rając, że Czortków le
ży na krańcu Rzeczypospolite i i nie 
■jest takiem jak Kielce czy Lublin cen
trem. Mieszkańcy jednak kresów nie 
są obywatelami II. klasy i mają te sa
me co inni prawa. Następnie wagony 
jakie Dyrekcja przcnacza na tę ihiję, 
zwłaszcza II. i I. ki. urągają wszelkim 
wy nogom przyzwoitości. Brudne, ob
szarpane siedzenia, a wagony tak urzą 
dzęnc, że konduktor przechodzić 
musi przez ś/odek każdego przedziału, 
co zwłaszcza w nocy wygląda na kon
trolą, aby przypadkiem podróżny ze 
znużenia nie przytulił głowy do brud
nego materacu. Rozumiem. że i?racżej 
wyglądać" musi pociąg zdą|njącV*z3 
Io owa do Warszawy, aniżeli ze Stani 
slawowa do Kotpyczyniec, ale brud, ob
szarpanie i wszelki brak wygody i tu 
n:e powinny istnieć.

□ SAMBOR. O polską bibliotekę. By 
ła tu przed wojną świemie prosper.rą- 
ca publiczna biblioteka im. Karola Szaj 
nochy, która uległa częściowe,mu zni
szczeniu w czasie wojny a ocaloną 
część przekazano podobno tutejszemu 
Tow. Polskiej Młodzieży akademickiej 
„Znicz". Lecz niewiadomo nikomu, kie 
dy biblioteka tego Tow. jest otwartą, 
■jakie są godziny urzędowe — słowem, 
biblioteka zostaje w skromnem uikry-

Na v. stępie wci2torajto/.«^a posiedze- 
n\ą delegatów irrze ; wfc-w. Gbirck 
oddał cześć pamięci zmarłego prezy
denta m. Kraikom a śp. Fedorowicza.

Następnie dsl. Souppi&r zaśaL rpeło- 
wał wicepr. Obtoką w sprawne de
fraudacji w m. biurze targowem.

WScepr. Ołwrek stwierdził, że rzę- 
ozywiśa e defraudacja miała miejsce, a 
szkoda wporosi 3000 zł. Szkodę tę po
krył szef biirra p. źborowisiki. Prze
ciwko mesuntemfcrin funkcjonariu
szowi biura Bystrorfowi wdrożę io 
śledztwo. Szef bitom, 'który wpądł i,a 
ślad tych nadużj-ć, zaw iadohnfł pre
zydium w azerwicu, kramńsja zaś lustra 
cyfna Tymoz. Wydziału Samorządo

wego domem później wykryła tę 
malwersację.

Po krótkiej dyskusji nad tą sprawą 
na wniosek del. ^elszityna uchwalono 
powołać stała komisję lustracyjną, ktć 
raby lustrowała biura magUstĘatu. Wy 
bór tej komisji powierzono sekcji II.

Del. dr. Pieracki wspomniawszy o 
ostatnm zamachu na magazyny amu
nicyjne, zapytał przewodniczącego, co 
prezydium uczyniło, by magazyny te. 
zawsze grożące miasto, wreszcie u- 
sunięto. Wifcepr. Obórek .odpowiedział, 
że dowódzca gen. Malczewski pr^y- 
rzekł zarządzić co należy, by maga
zyny te były mniej groźne.

Z nojrządlciu dziennego w myśl re
feratu del. Sotwnperą uchwalono prze
prowadzić adaptacje ba,rąbów na Bodb 
narówce kosztem 16.CC0 zł. i rozpisać 
ofertę na te roboty.

Diurższa dyskusję wywołała sprawa 
inwestycaS ,i adaptacji w szkołach po
wszechnych a to z tego Powodu, że . 
wydatki pociągną około 140.000 zł. a I

ciu. Razi to tembardżiej, że w mieście 
prosperuje dobrze biblioteka żydo^yska, 
znakomicie zaopatrywana we wszyst
kie nowości literackie polskie a rów
nież francuskie i angielskie, również 

r przechodziła zniszczenia wojenne. — 
Czyż n>e stać Sambor na porządną poi 
ską bibliotekę?

Składnic? Kółek rolniczych. Kto wi
dział początki Składnicy i ten żywy 
ruch, jaki panował w składnicy za cza- 
sówr ś. p. proooszcza Bacowskiego i 
prof. Cebuli, ten dozna stoego rozcza
rowania, patrząc na nią teraz. Szcze
gólnie słabo przedstawui (faża* bław-a- 
tny w sklepie w ratuszu, zaopatrywa
ny w towary nioodpowfedinie i skąpo, 
co jest tern przykrzejsze, że w1 Sambo 
rze niema ani jednego sklepu polskiego 
bławatnego i nasze panie zmuszone są 
nabywać towary albo w sklepach ży
dowskich, albo w dobrze prowadzonej 
w tym kienmką „Riżnicy".

□ HALICZ. Postępowanie Banku 
Gospodarstwa Krajowego w Stanisła
wowie z ludnością polską. Grono nau
czycielskie w Haliczu, chcąc przyczy
nić się do sanacji skarbu polskiego, ze 
swojej szcz trutej oensji zakupiło pewną 
ilość akcji Banku Polskiego na weksel 
płatny w sześciu ratach miesięcznych 
w Banku Gospodarczym w Stanisławo 
wóe. Raty te spłacali nauczyciele regu
larnie w pierwszych dniach każdego 
miesiąca, nie wiedząc o tern, że po 
trzech miesiącach trzeba weksel zmie
nić. Dnia 7 lipca jeden z członków gro' 
na zapłacił czwartą ratę za wszystkich 
i otrzymał pokrwi+.owanie. Po dwóch 
dniach otrzymaliśmy depeszę telegrafi 
czną ze Stanisfawo-wa, zawiadamiają

# Największa loterja fantowa. Tow. 
Pomocy inwalidom wojennym w Pozna 
niu zorganizowało wielką loterję fanto
wą, której dochód przeznaczono na po 
mnożenie funduszów zapomogowych 
dla inwalidów wojennych i ich rodzin. 
Szlachetny ce! loterji umożliąyił organi
zatorom jej zebranie wspaniał.vch fan
tów i pozyskanie do proitektoratu lote
rii najwybitniejszych osobistości Wiel

w budżecie na r. 1924 wstafwiouo na 
ten ceł 62.000 zł. j

W reuuLtacie uchwalało rozpocząć J 
roboty i polecono prezydium by po- | 
starało się o .dnlsze kredyty na ter. I 
«1. Zgodnie z referatem del. Bteniec- 
kiego uchw alono regulację ul. Pd- , 
czyńsfcjej na 20 m. z item, że rozszc- i 
nonie tej ulicy ma się odbyć od stro
ny właścicieli Parcel a nie Cytadeli, ■ 
co było niemożliwe. i

Na wniosek del. dr. Pksefka uchwa
lono przyjąć na własność gminy u- 
rządżenia łaźni Duclieńskiiego i za
kładu kąpielowego .na ul. Balonoc ej. i 
Uchwalono dalej przeora wadzić s?e- j
reg robót w łaźni Ducheiiskiego.

Zgodnie z wnioskiem del. HófJlu- 1 
gerą uchwclo.no przyczyn c się kwotą I 
5C00 zł. do odtnowietra kościoła świ;, i 
A r. taniego.

Ten sam. referent przedstawił pro
śbę dyrekcji cyrku Kórnickiego o cc- 
zwolene dawania przedstawień do i5 
października.

Uchwalono pozwolić na razie do 3J [ 
wrześcra*

W myśl referatu del. Tćrcnkocsćg i 
przyjęto do wiadomości zamknięć e 
rachunków M. K. O. która wyka uje 
stały rozwój.

Zgodnie re-feratem dcl. Wczela; a 
uchwalono oczyścić staw Kamiński?- j 
go i Poczyń.ć inwestycje kosztem 1600 ; 
zł. i oznauaono cenę kąpieli -dla star- I 
szych na 30 gr., dla. młodzieży 15 a za 
tusze 10 gr. Wyrażono również ży
czenie stworzenia kita stawów dla 
kąpieli, ludowych.

Po załatw ien.iu klku drobn.ych 
sprAw, fcamknięto obrady.

TO —BBHWJtiHŁ‘ai'J!mHIfl»,w* wmww—H,

cą nas, że weksel zaprotestowany u 
notariusza Władysława Górki i że na
tychmiast musimy złożyć od każdego 
członka po 6 zł. i 50 groszy. A więc za 
naszą szczerze patriotyczną przysługę 
dla swego Państwu narażeni zostali
śmy na dość znaczne koszty, dlatego, 
że żadnemu z panów banku nie chciało 
się zwrócić uwagi przy spłacaniu rat 
na potrzebę odnowieria weksla. Na 
zwróconą słusznie uwagę dyrektora 
szkoły jednemu z urzędników tegoż 
banku, żeśmy o tem nie wiedzieli, bo 
nikt z nas nie miał z weicslami do czy
nienia. odpowiedział ów pan: „Pano
wie nie jesteście kupcami, zatem nie mo 
gliście o tem wiedzieć". Ale mimo to 
„karę" musiehśmy zapłacić. Czy postę 
powanie tego rodzaju można nazwmć 
chwaiehnem i godziwem? Czy wysła
nie bodaj kartki pocztowej do nas by
łoby więce; pracy kosztowało, amiże'i 
nadawanie depeszy ? Smutne to i bole
sne, że my Polacy sami siebie gnębi
my i byrt sobie utmdhimy.

□ TREMBOWLA. Poświęcenie 
sztandaru Związku Stów, przemysłowo 
handlowego w Trembowli przy udziale 
licznych gości ze I .wowa, Tarnopola i 
Czortkowa odbyło się onegdaj. Uroczy 
stość rozpoczęła msza połowa przy 
asystencji księży polskich i ruskich. — 
Odbyło się poświęcenie sztandaru, pu
czem przy dźwiękach muzyki wojsko
wej udał się pochód z nowopoświęco- 
nym sztandarem przez miasto dc „So
koła"," gdzie podczas śniadania wygło
szono liczne mowy z życzeniami, by 
stan mieszczański, budzący się powoli 
do życia, stanął na wyżynie swego 
przeznaczenia i stał się ostoją Państwa.

kopolski, z ks. kardynałem-prymasera 
dr. Dalborem, wojewodą Bnińsk.m, do
wódcą 0. K. gen Raszewskim, prezy
dentami iniast Poznania i Bydgoszczy 
>td. na czele. Nazwiska te są rękojmią, 
że sprawa cala jest oparta na kalkula
cji uczciwej i wolna od wśzelltiego hum 
b-iigu. Ceny losów są bardzo przystęp
ne, jeden los bowiem kosztuje tylko 3 
zł., fanty zaś w ogólnej ilości 7000 są

wysokiej wartości, a łączna ich wartość 
yjynosi przeszło 200 miliardów mkfl. 
Pierwsza wygrana stanów” ■ spaniałe 
6-osobowe auto marki Benz, wartości 
ijU miliardów', dalej Idą: sztuciec srebr 
ny na 24 osób (16 kg szczerego ,rebra) 
wartości IG miliardów, serwus stołowy 
porcelanowy na 24 osób, urządzenie 
mieszkania 3-pokowvego, wiele .cen
nych obrazów1 olejnych, złene zegarki, 
lampy, futra itp. Większą część losów 
już rozsprzedano w 1'oznaniu i Wielko 
poisce. Fozostafo ich już niewiele, to 
też należy się śpieszyć z ich nabyciem 
Ciągnienie odbędzie się w sierpniu Dod 
najściślejszą kontrolą władz. Losy na
bywać można w Tow. Pomocy inwali
dów woj. w Poznaniu, ul. Fredry 7, 
tam też otrzymać można bliższe infor
macje

^Katastrofa lotni cza na linii Warsza 
wa-Paryż. Onegdaj około godz. 3‘30 
popołudniu wydarzyła się straszna ka
tastrofa loLiicza, której ofiarą padły 
dwie osoby. Samolot „Berhnc SiPad“ 
pasażerski, części,owo-osobowy należą 
cy do Towarzystwa żeglugi napowie
trznej, kursujący na linii Warszawa- 
Praga czeska-Strasburg-Paryż, wyru
szył wczoraj z lotniska Afokotowie 
po godz. 3 popoł. Oprócz lotnika fran
cuskiego Clemonta wsiadł do kabiny 
tylko jeden pasażer, również Francuz, 
dr, Klaudiusz Gerley, udający się do 
Paryża. Nadto zabrano do aparatu, jak 
zwykle, pocztę lotniczą. Gdy aeroplan 
znalazł się nad polami we wsi Okęciu 
gin. Skorsze poczał nagle opadać, az 
wreszcie z szaloną szybkością spedł 
na pole kartoflane, należące do właści
ciela miejscowego folwarku Ponieważ 
katastrofa wydarzyła się w odległości 
niesoełha pół kilometra od zabudowań 
folwarcznych przeto pierwsi na miej
scu strasznego wypadłm znaleźli się 
mieszkańcy i służba folwarku. Oczom 
przybyłych przedstawił się straszny 
widok. Z całego olbrzymiego aeroplanu 
pozostały tylko szczątki Jedynie oca
lałą i to częściowo końcowa ezęść sa
molotu. Pod szczątkami rozbitego apa
ratu znaleziono strasznie zeszpecone 
zwłoki lotnika, obok zaś pod zdruzgo
taną kajutą aeroplanu leżały zwłoki 
drugiej ofiary dr. Garlev‘a. Znajdującj' 
się przypadkowo w pobliżu żołnierz za- 
wadomił o katastrofie pc rt lotniczy w 
Mokotowie, skąd wkrótce przybyło po 
gotowie sanitarne z lekarzem wojskie 
wym który sto.derdziwszy .śmierć ofiar 
katastrofy, polecił jc przewieść natych 
inast do kostóćy przy szpitalu Uiazdo 
wskim Następnie po stwierdzeniu, że 
są to osoby cywilne, zwłoki przewie
ziono do gabinetu medycyny sadowej 
przy ul. Oczki. Przyczyny kaiastrofy 
narazie nie zdołano ustalić.

Ze świata.
-r Wieczni© oburzeni. W Sopotach 

w ubiegły piątek odbyły się wybory 
do poszczególnych komisji w radzie 
miejskiej. M. in. wybrany został radny 
polski p. dyr. Bresiński do komisji ką
pielowej, z którego to powodu organ 
nacjonalistów niemieckich „Danziger 
A lig. Ztg.“ opurzony jest na te stronni
ctwa niemieckie, które dopomogły do 
wyboru Polaka.

Soort
,,Aeroflovd“ Polska 1’nja lotnicza. Dnia 

17 lim ?dlecdiy dc Warszawy 3 osoby o 
godz 8 rano, pi zyledało z Warszawy osób 
3 o godz. 17.30 waecz.

Samolotem do Gdańska, Pocztą lotniczą 
otrzymaliśmy dz‘ś wiadomość. Iż prof. Wa
cek w środę o gedz. 6 lądował z p‘lotem 
brzcz'ńskńn w Wrzeszczu na totnskn koło 
Gdańska. Cała w,ięc podróż samolotem 
Joiinkar9j ze Lwowa do Gdańska trwała 
od godz. 8 rann do 6 wneczoretn z przerwą 
4-godzinną w Warnzaiw‘e. Pogoda dopisała 
wspairrial.e._ Dz»ś odlatuje nasz sprawozdaw
ca z Gdańskie z powrotem do Warszawy, 
gdz'e zostan‘e przez sobotę na zaiwo lach 
i.egji z Amatorami (Wiedeń) • Polonji z 
Wacketnem.

uchwclo.no


SŁ&WO POLSKIE" nr. I?5 z dnia 19 ifr 1924. 9

Lwów, 17 lipca.

W TRANSAKCJACH BANKOWYCH:

Dolar ef.
N. Jork 
Funt sztcrl. 
Frank szwajc. 
Kor. czeska 

„ 3USt.
Gul. holend 
Liry włoskie

zł. 5-26
- 518/2—5.193/,
„ 22-70 22-75
„ 0 9540—0 9565
„ 0 1543—0-1548
. 0-000073*55—73575 
„ 1-96

0-2260

DOLAR ef. W WOLNYM OBROCIE: 
zł. 5-26’/,

Budżet rota 1925-gO-
i °

W Departamencie Budżetowym Mi- 
nMcrstwa Skarbu rozipoczęfy się pra» 
ce nad budżetem roku 1925- gio. Prace 
t?,1 ttedą przeprowadzone, ztgndiip z 
ijabyiiem jtó doświadczeni* m i z zale- 
cer,ia«ra tacspertów angjetskioh. Ma^ic 
ua celu uproszczenie schłranatu bróże- 
te w ego posiamowYMio nie wprowa
dzać pozycji dToniazgowytab. utrudnia 
jących przejr--.ystość budżetu.. Udział w 
pracach nad ha sprawą bierze rów
nież Nadzwyczajny Komisarz Ctezcpęd 
tioścśowy i Najwyrsza Izba Kontr uli 
Państwa.

Przadiewszystkiem Prezes Rady Mi
nę traw i Mmśsiter Skarbu P. Włady
sław Grabaki polecił Dep. Budżeto
wemu Ministerstwa Skarbu ułożenie 
■wykazu doahooów skarbowych na 
rek 1925-ty.

Po zorjcntowaninł się, jaik wysokie 
będą te dodiodiy, odbędzie s:ę w M:- 
oMaraiwie Skarbu ipied- przewodni
ctwem p- Fretmffera Konferencja z u- 
uzialem Komisarza Os,zczęid,nio.ścioye- 
łX, na której omówiona będzie spra
wą ogólnej wysoMośoi wydatków roz
dzielonych na poszczególne Mmis-rer- 
stw a, które beda mogły być ustalone 
jako .budżet roizched-by-y na rok 1925. 
Kcnforencja ta odbędzie się pod ko
niec b rygoieLnift.

fAnstersiiw-o Skarbu dążyć będzie 
do tego, by mopraoorconaliny do- 
t- chczas stosunek dochodów Minister
stwa Skarbu do dochodów innych Mi
nisterstw uległ zmianie w kierunku 
wśękBzogo wykorzystania źródeł dc-* 
chodowych innych Mkiistorstw.

OTki ffloaepctn tyWowego,
Państwowy monopol tytoniowy 

przynosi coraz większe dochody: w 
styc-miu dał do 3 mil. zł., w lutym 
4 rrttlj. zł., w marcu 7,6 milj. zł., w 

.<>rn 9 6 mili, zł., w maju 12,1 
milj. zł.. W po równaniu z budżetem 
ule ocjuym wpływy z monopolu U- 

tomowego dały w pierwszeim półro
czu 60.07 proc, predim/mowanej kwoty 
w porównaniu zaś z tern co preli.n-mo 
waro na pierwsze półrocze roiku b. w
budżetach miesięcznych 136,67 proc.

Bsdżet czerwcowy dał lepsze 
wyniki niż Bajowy.

Pomimo częścowego przesilenia gospo
darczego docb-oidy Skarbu Państwa w czer
wcu wpływały lepiej nż w maju; podark' 
■ monopole dały razem 84,6 ml’]- zł., pod- 
c?,a<-. gdy w maju 83,8 m‘lj. zł. Największą 
pozycja w grupk podatkowej były zwy
czajne podatki bezpośrednie, które dały 
w czerwcu 26,4 m4j. zł„ podczas gdy w 
maju 25,3 mili, zł., a więc przeszło o milion 
więcej, (podaitek majątkowy me jest tu li
cz onj ).

podatk* pośrednie dały w czerwcu 18,7 
mli zł., poóczas gdy w mau 15,8 milj. zł., 
a w'ęc wzrost wpływów w czerwcu z tego 
?: dna wynosił prawic 3 mbjwiy.

Znaczn‘e wzrosły dochiwiy monopol': wy- 
no-*ły one w* czerwcu 14,2 mdj. zł podczas 
gdy w maju 12,6 rmlj. zł. Opłaty stemplowe 
dały mn.ej w'ęcej to samo: 6.2 m'lj. zł. w 
czeiwcn, przy 6,3 mi#. zł. w maju Zmniej
szył s-ę jedynie wpływ z ceł: wytios‘ły 
one w czerwcu 14.7 milj. zł., podczas gdy

maju 17,5 m‘lj. zł.
Zr maczyć należy, że w celu ułatwienia 

ołatrnkom wykonanie ich obowiązków no- 
uaikowych przyznana zosfsdj zjiaicznc ulgi;

dopłat - do świadectw* przemysłowych na 
rok 1924-ty rozłożone zostaiy rwr 2 -aty. 
podatek dochodowy zaś. przypadającego 
od zeznanego przez osoby fizyczne docho
du, rozłożono na 4 raty.

Eufouianla gishlose.
GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. 17 l'pca.
Waluty 1 dewizy. Tendencja mocna aia 

franków. N. Jork 5.1714; Lomc-in 22.69; 
Pa,ryż 26,99; Wiedeń 7.32 S; P.aea 15.35; 
Włochy 22.37; Belgja 23.68; Szwajcaria- 
94.2714; H,.brudja 196.10.

IWljonówka 0.58; Bony złote 0.84; Po
życzka złota 6.70; Pożyczka dolarowa 
2.50

Akcje. Tendencja nięjednaJha. B. Dyskon
towy 5.50; P Handlowy* 7.00; B. dla H. 
Przem, 1.90; B. Kredytowy 0.75; B. Prztm. 
0.50; B Zachoihłi 1.93; B. Sp. Zarobk. 4.25; 
R Zw. Z,'amJain 030; Cerata 0.30; K-jewsk1 
0.25; Puls 0.54; Zgaerz 2.90; Elektryczność 
1.85; Tow. Elektryczne 0.21; Sda ■ $w'atło 
0.52; Choaorów 4 40; Czersk 0.63; Często- 
cicfc 2.60; Gosławice 1.90: Michałów 0.i>5; 
Cuker 4.50; Fhley 0.42; La-zy 0.15, Węgiel 
(drobne) 4.58; Nafta 0.40; Nobel 1 70: Ce
gielski 0.70; F‘tzner 4.60, Modrzejów V 
6.15; Norbhn 0.57; Orthwe'n 0.38: Ostro
wieckie 8.90; Parowozy 0 37; Pco.sk 1.50; 
Rohn V emisj; 0.36; Rudzki 1.65; Staira- 
chow!ce 2.78; Ursus 1-80; Zieleniewski -S.DO; 
Konopie 0.65; Zawierc:e 32.00; Żyrardów 
5300; Borkowski 1.10; Jabłkows-cy 0.17; 
Żegluga 0.24; Cmelów 0.65; fiaberbusch 
4.75; Spirytus 2.05, Osrrow’ce 1.90. (AW.)

Z giełdy lwowskiej,
Lwów. 17 lipca.

Na 'ynku walutowym sytuacja, nięzm a- 
n'ona* Kurs dolara utrzymany. Na gieU/Je 
walutowo^dcwizowej ruch normalny. Frank 
szwajcarsla i funt angielski załamały się 
w kursach I wykazuję tendencję zniżkowa. 
Frank szwajcarski zba^ssował na 95.40 
(w Warszawie 94.75). Giełda efektów jirzcd 
taiwiaiła w‘dok dawno już niespotykany. 

Frekwencja znacznie zwiększona. Obroty 
dość duże. Kursa mocne. Tendencja zwyż
kowa. Rekord osiągnęły Gazocag.. któie 
w przeciągu kilku dm zwyżkowały o 250%, 
uzyskując kurs 47 groszy z onegdj,iszvch 
1S. Także i mne akcje wyka*zały s'itia 
. wyżkę. A akcji bankowych ożyw eu'e w 
Hipotecznym, Przemysłowym ; Zicmskkn 
Kredytowym. Z Ornych kotowanych bar Izo 
dużo obrotów w Chodorowie przy ku/such 
wj*bitn''e zwyżkowych (maiksymatny kuis 
5.23). Nadto kupowano O.kos i Tcspy. Po.-, 
zatem Interesowano s>e wszystkimi walo
rami akcyjnymi. Na giełdzie nickotow.mych 
oprócz wsportinlamy-ch już Gazociągów trans 
akcje w Gazach zarowno wschodnich ,iak i 
zachodnich, Gaizolinie, Jaworznie. Lesien1-

Wart. D\ wid. 17 lipca 15 lipca 14 lipca
1924 Akcje

Mkn. z kuponem bieżącym Zł.Igr.j Zł.Igr. t r a n s a k c e

289 140 _ Bank Związkowy .
280 15000 Bank hipoteczny . — 60 _ _65 0 61—063 0 61 0-61-0-62

1000 ;0o — tank handl. pozn. — _ _ — — —
28 34 — Bank Komercjal. — — — — — —
280 140 — Bank Małopolski — — — — — — —
280 140 — Bank powsz. kred. — — — — — — —
23 130 _ BanK Przemysłów. — 50 — 55 0'51 —0'53 0-47-0-48 0-35-0-43

10,00 — — Bank Rolniczy . — — — — — 1 —
280 15 !00 _ Bank Ziem. kred.. — 19 — 23 0-20-0-22 0-17 - 0-20 0-14
230 84 - Bank Zemelny . . — — — _ _ — —

1000 600 lOOty Zw. Sp. Z. w Roz. — — — — — — —
500 650 _ Agrochemia . — _ _ — — — —

1000 — — Bracia Biskupscy . — — — — — — —
50; 2 100 — Browary . 8 40 8 95 8-50-8-85 7-75-8 00 7-60-7 75

1000 3000 _ Ihodorow . . . 4 80 5 30 4 85 523 4-20-4-.-O 380—3'85
1000 2000 — Chybie, . . 6 7', 6 80 6-75 — 5-40-5-5 J
1-00 800 _ Cegielski .... — 72 _ 74 0-73 0'68 J-64-0'65
1000 10UO _ Ćmielów . . — 68 1 02 0-70 100 C‘65 0-58—0-62
— — _ Fabr. 1 ,okomotvw — 6ó _ 71 0-67-0.70 0-41-0-45 0-41-0 42
140 14000 — uafota................... — 40 — — — 0-40 —
140 800 — Galicja . . — — — — — — —
140 600 — Górka.................... — — — — — —
140 18000 — Karnalit . . . — — —
280 200 500C Krakus .... — — — —

50'H) 15000 — Marypin .... - —- — —
1000 300 — Niemojowski . . 69 — 71 0-70 -M- —
— — — Nitiat . . . . — -- — ... — — —

i 000 4000 — Oikos.................... 2 90 3 15 2-96-310 2-55-2-65 2-20-2-35
500 759 — Parowozy . . . -9 — 41 0-40 — 0-34-0-35
500 200 1000 Pezet.................... — 24 — 31 0-25-0-30 — —
350 175 — Pocisk.................... 1 — — — — 115

100G 5oO — Pokucie .... — — — — — — —
500 350 20000 Polska nafta . . 49 — 51 050 — — i
500 400 — Polskie Tow. Bud. — 17 — 20 018-0-19 0-18 —

10000 256v — i'®tęga................... —- — — — — — —
140 z83 — Rakszawa.... 2 35 2 55 2-40-2-50 —
500 3»0 — Rehn Zieliński . . — — — — — —
20(j — Siersza elektr. . . — — — — — - —
14c 300 — Siersza gorn. . 5 20 5 30 5-25 4-25 3-94—4-00
280 56 — Spot. Wydawnicza. — — — — — — —

KJo — — 1 ehate ..... — — — — — — —
700 700 — T e-aege................... — — — — — —

1400 350 — 1espy .................... 5 15 5 45 5 20-5-40 4-25-4-35 3-95
140 280 — 1 rzebtaia .... — — — — — —
500 1000 — Ursus . . . . — - — — — — —

1000 1070 — Zieleniewski. . . 8 50 8 70 8-60 7-40 7-50-7-75
140 90 — Impex.................... — — — — — — —
506 236 — Polski Glob . . . — — — — — —

1000 520 — Polbal ... — — — — — — —
1000 210 — Polsot .... — — — — — —

140 210 — Fohan . ,, — — — — — —
5Ć0 300 — Wawel.................... —• — — — — — —

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków. 17 tpcaj.

Akcie. Tesłdencja zwvżkow&i R. Przemy
słowy 0.48; B. Małopcrisk1 0.41; B. Z’em. 
Kred. 0.14; B. Sp. Zarobk. 4.20; Tolian 636: 
Zieleniewski 8.30; Ceguelskó 0 66; Parowozy 
0.42; G-rka 15.50; Siersza g. 4.50; Tepege 
3.10; Nafta 044; krakus 1.00; Chodorów 
5.00; Strug 1.10 Chybie 5.50; Oikos 2.50.

GIEŁDA SZWAJCARSKA.
Zurych. 17 ?'pca.

Warszawa 109.00, N. Jork 550; Londyn 
24.06* Paryż 28.30; Wiedeń 0.007725; Praga 
16.2750; Włochy 23.70; Belgja 25.05; Buda
peszt 0.0068U; Holandia 20SO0; Chrystia
na 73.75; Kopenhaga 89.00; Sztokholm 
t~'8.00; Hisznanja 75.00, Bukareszt 2.60; 
BerPn 13.00; Belgrad 6.6475. UY )

GIEŁDA GDAŃSKA.
Gdański 17 l-pca.

Warszawa 109.10—110.65; Złoty 109.35— 
103.90; Londyn 25.00; IMryż 29.80—29.95.

(AW.)
ZBOŻE.

Lwów 17 lipca.
Ruch rta 'słd/Je meco ożywteny zwłasz

cza zw'ększony ponyt za żytem najlepszej 
rakości. 1 ransaKCje w życe. Ogólny obrót 
50 tonn.

Tendencja) utrzymana. Usposobienie żyw
sze

Ceny szacunkowe bez transakcji. Psze
nica 19 00—20.00, żyto 68/69 10.25—10.75; 
żyto 65/66 9.20—9.60; jęczmień bro-warnra- 
ny 10.25—10.75; jęczmień paisteyyny 8.75— 
9.25; owdes 11.00—12.00.

cach i Olkuszu. Usposobente naogół bardzo 
ożywione.

Transakcje w akcjach. Hipoteczny 0.61. 
0.62, 0.63; Przemysłowy 0.53, 0.51 0 52; 
Z. B. K. 0.20, 0.22; Browary 8.75, 8.80 8.50, 
8 85; Chodorów 4.85, 5.15, 5.20. 5.23 5.10, 
5.15 5.12. 5.14, 5.23, 5.13, 5 10, 5.15; Chybie 
6.75, Geg’elsk« 0.73: Ćmielów 1.00. 0.35, 
0 70; Lokomotywy 0.70, 0.67; Nlemojowsk1
O. 70; Oikos 3.00, 2.96, 2.97, 2.98. 3.10; Pa
rowozy 0.40; Pezet 0.30, 0.25; Nafta 0 50;
P. T. B. 0.18, 0.19; Rakszawa 2.40, 2 50; 
Siersza g. 5.25; Tespy 5.20, 525, 5.30. 5.40; 
Zlelen'Ł\vski S.60.

Transakcje w akcjach mekotow anych. 
Azot 0,40, 0.42, 0.45; Bk Ziemian (100) 0 07; 
Brugger 0.55, 0.53; Faresta 0.60; Gazy 
13.25, 18.50, 18.75, 18 50. 17.75, 18.00, 18.50; 
Gazy zachodnie 3.00, 3.20, 3.30, 3.40. 3.45, 
3.5C; Gazolńa 1.95. 2.00, 2.05, 2.10, 2.12,

2.30; Gazociągi 0.50, 
C.43, 0.45, 0.46, 0.47, 
(100) 17.50, (drobne) 
18.25; Len 0 57. 0.68;

2.15, 2.20, 2.23, 2.23,
0.31, 0.32. 0 35, 0.40.
0.40, 0.42; Jaworzno 
21.00, 21.25, (25) 18.00,
I es'enice 2.00, 2.10, 2.15; Olkusz C.46, 0.47, 
048; Radziwiłł 2.00; Węglówki. 0.0275; 
Schcen 65.00, 67.00.

CEHY ZŁOTA i SSEBBA.
Bank Polski, Oddział we Lwowie

płacił wczoraj za złoto srebro

1 gr. czyst. kruszcu 3 44 —•10
1 doiar 518
1 dukat 11-85
1 floren austr. 210
1 „ holend. 208
1 iunt steriing' 25-22
1 korona austr. 1.05
1 „ skand. 1 38
1 marka niem. 1-23
1 rubel 266
1 frank Unji łacin sk. r-
1 jen japoński 1-58
1 talar Marji Teresy — 2-58 [

-J
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I SKflSSKifl j
KUPNO I SPRZEDAJ

FORTEPiAN wybitnej marki, krotki, krzyżowy, pra
wie nowy, prawdziwy reflcktant kupi tanio, Koper
nika 26, parter, Skleniarski. 337+

KUPIĘ kamienicę całą lub idealną połowę we Lwo
wie bez pośredniciwa..Zgłoszenia pod »Stt do Admi
nistracji. ' 3928

OBLIGACJE S procentowe złote kupię MCeleritas", 
Lwów, Jagiellońska 17. 3945

KAMIENIE młyńskie, fabryki J. Trapp-Pilzno (Cze
chosłowacja) poleca ze składów Rolindustria S. A. 
Lwów, Fredry 9. 3955

- POSABY POSZUKIWANE. —
ROLNIK z dużem doświadczeniem rraktycznem i 

wykształceniem akademickiem podejmuje się reor
ganizacji gospodarstw rolnych i stworzenia racjo
nalnego planu gospodarczego. Zgłoszenia do Re
dakcji „Rolnika*1 pod Reorganizacja gospodarstw.

3850
AGRONOMI z akademickiem wykształceniem, długo

letni zarządca, kontroler dóbr i lasów, lat -14, przyj- 
mie odpowiednią posadę. Łaskawe zgłoszenia So
kal, niż. Chmielewski, 3736

EM. leśniczy państw. — samotny — obejmie posadę. 
Ze względu na pobory emerytalne, wymagania 
skromne. Zgłoszenia pod „Leśniczy** poste restante 
Wisłowa ad Kałusz. 3738

BUCHALTERKA, korespondentka rutynowana, zdol
na obejmie posadę natychmiast. Zgłoszenia pod 
„Pracowita" do Reklamy Prasowej, Lwów, Chorąż- 
czyzna 7. 3516

STUDENT Politechniki, krakowiak, obejmie od 1. 
września 1924 koropetycję ucznia wyższego gimna
zjum, w zamian za mieszkanie ze światłem, opałem 
i usługą. Zgłoszenia pisemne Student, Lwów, plac 
Halicki 15. 39 U

INŻYNIER rolnictwa absolwent akademii handlowej 
we Wiedniu z wszechstronną praktyką rolną i admi
nistracyjną, kawaler lat 34 Polak, kapitan fez. bar
dzo zdolny, bezwzględnie uczciwy doskonały repre
zentant i organizator poszukuje stanowiska. Cze
sław Dębowśki, Żeżawa poczta Zaleszczyki, w. Tar
nopolskie. 3917

CERAMIK praktycznie i teoretycznie wykształcony 
znający się na wszystkich wyrobach w’ zakres ce- 
glarstwa wchodzących, również dobrze obznajo- 
miony z*wyrobem kafli, poszukuje posady kierow
nika cegielni. Człowiek bezwarunkowo zaufania 
godny. Warunki i pierwszorzędne referencje na żą
danie. Łaskawe zgłoszenia dó Administracji Słowa 
Polskiego pod Zawodowy ceramik. 3991

- WCLNE PO^AD/” _
„APTEKA Hordyńskiego w Zakopanem poszukuje od 

i sierpnia br. magistra z pięcioleciem Zgłoszenia 
Witkiewicza 7“.‘ 389+

BIURO N1EMCZYNOWSK1E, Lwów, plac Akademicki 
3, Telefon 1361 poleca kilka Francuzek, kwalifiko
wane siły nauczycielskie, bony, pielęgniarki, gospo
dynie, klucznibe, kucharzy, kucharki, służ'bę wszyst
kich zawodow, oficjalistów gospodarczych, łaso- 
wych. Poszukuje wiele sił nauczycielskich, 3953

- RÓŻNE DONIESIENIA. --

PRZYGOTOWUJĘ do egzaminów poprawczych z za
kresu niższego "gimnazjum, ewentualnie wyfadę na 
wieś, Warunki skromne. Zgłoszenia pod „Filozof".

■ 3902
SPÓLN1KA poszukuje przedsiębiorstwo handlowe, 

możliwie lekarza. Do Administracji pod „500 zło 
tych**. 2S9<5

O8.TATNIE NOWOŚCI BELETRYSTYCZNE posi,- la 
natychmiast po wyjściu specjalna Czytelnia Nowości 
przy Księgarni Nauczycielskiej, Lwów, Batorego 12. 
Warunki abonamentu przystępne. Wysyłka na pro
wincję. Katalog wysyła się za nadesłaniem 60 gr. 
w znaczkach. 3312

PIELĘGNACJA cery: masaż leczniczy; usuwanie prysz
czy, wągrów', piegów, zmarszczek. Kosmco, Miko
łaja 7, 3504

Unieważnia się zgubione dokumenta wojskowe wraz 
z książeczkę na nazwisko Jana Partyki wydane 
przez P, K. O. Lwów. 3946

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową z P. K. U. Stryj 
Stanisław Dyktoń.

GRYGłftAL^Y AMERYKA&SKS
J3.MSŁŁA4'-

szpagat do wiązedeł dostarcza
Syndykat Rolniczy

S. A. w Krakowie
Oddział we Lwwie.

pL Marpcki 10. 3945



10 „SŁOWO POLSKIE'* nr. 196 z dnia I 9 lipca 1924.

FABRYKA „POLMET' & Sta. Lwów, NOWEJ RZEŹBI 25 teł. 13-18.
?865 . przyjmuje wszelkie artyK-iŻy
DO N I K IL_O W_N J A i. M OSI Ą D Z O V/ ANIA.

JEDYNIE ELEGANCKI - W NAJLEPSZYM GATUNKU

KAPELUSZ MĘSKI
w sMadrlicach mm@LFA ioweita

plac Mariacki 8, u!. Kazimierzowska 25, ul. Gródecka 72, ul. Krakowska 25 
3938 i FABRYKA, Balonowa 3.

Ogłoszenie. >
1) Teofil O&^ust, zamieszkały w cukrowni „Klemensów**, 

gminy Sułów, powiatu Zamojskiego, urodzony dnia 1 marca 1872 r. 
w Frampolu, pow. Zamojskiego, syn Ignacego i Katarzyny z Mia- 
zgów, małż. Oszustów, pracownik cukrowni.

2) Leoksaja Oszust, zamieszkała w Zamościu, urodzona dnia 
13 czerwca T897 r. w Markach, pow. Warszawskiego, córka Teofila 

i Teresy z Japkiewiczów, małżonków Oszustów, kancelistka w Urzę
dzie Prokuratorskim w Zamościu, wnieśli prośby o zezwolenie na 
zmianę nazwiska rodowego „Oszust" na nazwisko „Ostowics4*.

Urząd Wojewódzki w Lublinie podaje powyższe prośby do 
wiadomeśc’ powszechnej z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy 
z dnia 24 października 1919 r. w przedmiocie zmian nazwisk (Dz. 
U. R. P. Nr. 88 poz. 478) wolno przeć5w ich uwzględnieniu zgłosić 
do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy 
do Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie w przeciągu dni 90 od dnia 
ogłoszenia w „Monitorze Polskim'*, które równocześnie zarzą
dza s.ę. 3942

Za Wojewodę Lubelskiego Naczelnik Wydziału 
Antoni Tiączha.

Baczność!!! Aby naszą firmą rozpowszechnić 
zde ydcwaiiśmy się na niniejszą Baczność!!!

ZAGADKĘ FRKMJOWĄ.
1 Preinja szatka zawierająca Sztuciec platerowany

101; sztuk wartość Zt O00
2 « 1 zvgar stojący dębowy ze śljcznem po-

dwójnem biciem • n „ 600
3-4 w po 1 zegarkii złotem męskiem • po „ 300
5-10 „ 1 serwisie niklowym do kawy • n 5> n 100
11-30 M „ 1 srebrnym zegarku branzoletkowy

aamski lub męski, albo zegar sa-
łonowy dębowy • , » » „ 50

31-100 » Różne wygrane n » B 25
101-200 » » » » „ to

ZAGADKA.
sk..„ny....ór.... ś.. G. ...lą.__

Powyższe sylaby oznaczają Województwo Polskie.
WarunKi i Każdy może nadesłać rozwiązanie zagadki — Rozwiązania za- 

gadk' musza być najpóźniej 31. lipca r. b. wystane (dowori stempel pocztowy) - Każde 
rorw iązanie musi być pod ne na osobnem papierze wieikośei 5 cemimetr. kwadrat, 
z dokładnym adresem nadsyłającego.—Do każdego rozwiązania należy dołączyć 1 Zioty. 
(Nie w znaczkach pocztowych).—rreinja zostają podzielone według bczby porządkowej 
nadejścia dobrych rozwiązań. W razie wpływu więcej donrych rozwiązań rozstrzy -a lo
sowanie. Losowanie odoędzie się pod nozorem Biura Rew izyjnego Contidei.tia i w obec
ności zastępcy naszej firmy.—Nazwiska wygrywających będą oprócz listownych zawia
domień ogłoszone w tych samycn dziennikach.—Żadnych praw sądowych nikt nie .noża 
sobie rościć do naszej firmy z powodu rozwiązania zagadki. 3893

POLSKA HURTQWHIA ZEGARÓW.
Katowice, Górny Śląsk ui. Mielęckiego S.

Baczność!!! Baczność!!!„A

lh, hMim l

A

3785

w czasie od 9-go dc 31-go lipra 1824

UDZIELA OPUSTU
przy zakupnie wszelkich towarów,A /

m. i. IMleca ŁĆŹKA ŻELAdtE, PIECE, NACZYłłiĄ HUK. i EHAUHW., MASZYKKI DO L0- 
DfiW, TERMOFORY, APARATY i SŁOJE WE(XA, MASZYNY SPIRYTUSOWE i PRIMUSY.

O ile ktoś zaprawił garderobę i mebie Moliną, to z zadowoleniem zaśpiewa sobie jesienią piosnkę tę! Innych miny będą strapione', bo rok obecny 
wyjątkowo sprzyja rozwojowi moli. — Molina jest do nabycia we wszystkich drogerjacn. 3930

na Lwów: Edward Banik, Lwów. uUSzept^ckichlO Unlversum, Poznań, Pr. Ratajczaka 38.

Najlepsza
reklama

dać
ogłoszenie 
w „Słowie 
Polakiem"!

Młyńsłiie urządzenia
ROLINDUSTRIA S. 1 Lwów, Fredry 3.

wyłączne
zastępstwo U SECK.,

'"'if £3SS JSnZkS®EaBEESWm535®S3Kt5K5T®^.~73SSEP THE
MIESZKANIA. PRZYJMĘ na stancję 2 uczniów, synów obywatel

skich. — Warunki według umowy — Zgłoszenia do 
Administracji Słowa Polskiego pod „Obywatel”.

3895
SZUKAM pokoju możliwie niedaleko miasta lub tram

waju zgłosseuie w administracji pod „Jedna Os*ba'‘
3627

POSZUKUJĘ natychmiast we Lwowie mieszkania 
z 3-ch lift 2-ch ' pok»ji i kuchni. Czynsz przedwo
jenny. Zgłoszenia: Wanda Soraniecka, Otynja.

__________________________ 3809
MIESZKANIA 2 pokoje i kuchnia komfort 1 pokój 

*;okój i kuchnie do wynajęcia czynsz za rok z góry 
Świętokrzycka róg Częstochowskiej, Pencakowski.

4 POKOJE w śródmieściu z komfortem zamienię na 
2 pokuje. Bliższa wiadomość w Administracj Słowa 
Polskiego. 3939

ZAMIENIĘ mieszkanie w Krakowie z komfortem pięć 
pokoi w śródmieściu za takie lub czteropokojowe 
we Lwowie. Adresować! „Mieszkanie**, Reklama Pra
sowa we Lwowie, Chorażczyzna 7. 3944

WSPÓLNIKA (czki) z 1500 dolarów i współpracą po
szukuję. Barn dodatkowo pokój. Zgłoszenia pod

l „Inteligencja1* do Administracj . 3936

BańK. Ziemian. A.

Oddział Węglowy

we Lwowie, ntl. ILoperniKa 1. 4- —TeT.ef. 156 i 832 
objąwszy wyłączne zastępstwo na Wschodnią I&ałępolskę 
koncernu węglowego „GiESCHE T. A.“ na Górnym Śląsku, 
celem ułatwienia P. T. Odbiorcom zaopatrywania się r tani 
i uznany ogólnie za najlepszy węgiel, postanowił udzielać 
kredytu i odławać węgiel ten na spłaty w 3 względnie

6 ratach miesięcznych.
Przyjmuje zamówienia na' ilości calowagoriowe jakoteż detajlicznie 

z dostawą przed dom. Dla instytucji, zakładów przemysłowych i koope
ratyw specjalne warunki, 3951

MAŁŻEŃSTWA.

ROSJANKA elegancka, inteligentna, miła posrukuje 
towarzysza życia, cel matrymonialny do Admin. 
Słowa Pol pod szlachetna. 3946

Dr. Stanisław
3677 LEWICK5 
ordt/nufe jak zwykle

Lim pad „IR^RC

RedaSttor odpowiedzialny i zarządca aiukarni: WBżithn Antoni SkrzyczyóskL Z drukami ..Słowa Polskiego1*, Lwów, Zimorowłcza T5.


